



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИМРЫ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 02.10.2019

№ 426 *ру*

Об одобрении прогноза социально-экономического развития города Кимры на очередной финансовый 2020 год и плановый период 2021 и 2022 гг.

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также с пунктом 3 статьи 11 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Кимры Тверской области», утвержденного Решением Кимрской городской Думы от 30.08.2012г. № 198 (с изменениями и дополнениями):

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города Кимры на очередной финансовый 2020 год и плановый период 2021 и 2022 гг. (приложение).
2. Представить прогноз социально-экономического развития города Кимры на очередной финансовый 2020 год и плановый период 2021 и 2022 гг. в Кимрскую городскую Думу одновременно с проектом решения о бюджете города Кимры на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

**Исполняющий обязанности Главы города,
заместитель Главы администрации**

С.В. Брагина



**Прогнозные показатели социально-экономического развития муниципального образования
"Город Кимры Тверской области" на период до 2022 года**

Раздел "Демография"

№ п/п	Показатель	Единица измерения	2017 год факт	2018 год факт	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
	1	2	3	4	5	6	7	8
1	Численность населения на начало года	человек	45504	44743	44125	43516	42915	42317
	<i>темп роста</i>	% к предыдущему году	98,7	98,3	98,6	98,6	98,6	98,6
2	Среднегодовая численность постоянного населения	человек	45123	44434	43820	43215	42616	42020
	<i>темп роста</i>	% к предыдущему году	97,2	98,5	98,6	98,6	98,6	98,6
	в том числе: городское	человек	45123	44434	43820	43215	42616	42020
	<i>темп роста</i>	% к предыдущему году	97,2	98,5	98,6	98,6	98,6	98,6
	сельское	человек	0	0	0	0	0	0
	<i>темп роста</i>	% к предыдущему году	0	0	0	0	0	0
	Среднегодовая численность постоянного населения:							
	трудоспособного	человек	23887	23437	23200	23300	23400	23500
	старше трудоспособного	человек	13837	13840	13850	13770	13700	13600
3	Число родившихся	человек	443	374	390	395	400	405
4	Число умерших	человек	955	810	807	805	802	800

5	Естественный прирост (+), убыль (-)	человек	-512	-436	-417	-410	-402	-395
6	Число прибывших	человек	1208	1185	1205	1180	1200	1190
7	Число выбывших	человек	1457	1365	1395	1350	1405	1375
8	Миграционный прирост (+), снижение (-)	человек	-249	-180	-190	-170	-205	-185

РАЗДЕЛ "Труд и занятость"

№	Наименование показателей	Единица измерения	2015 год - факт	2016 год - факт	2017 год факт	2018 год факт	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
1	Раздел 1. Трудовые ресурсы (строка 1=строки 3+13+14)	тыс. человек	23,95	23,9	23,8	23,8	23,8	23,8	23,8	23,8
2	Раздел 2. Распределение трудовых ресурсов по видам занятости									
3	ЗАНЯТО в ЭКОНОМИКЕ - всего (строка 3=строки 4+5+6+12)	тыс. человек	16,95	16,9	16,8	16,8	16,8	16,8	16,8	16,8
	в том числе по формам собственности									
4	на предприятиях государственной и муниципальной форм собственности (ФГУП, ГУП, МУП)	тыс. человек	0,35	0,30	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20	0,2
5	в государственных и муниципальных учреждениях		4,4	4,40	4,35	4,34	4,34	4,34	4,34	4,34
6	частная форма собственности - всего (строка 6=строки 7+8+9+10+11)	тыс. человек	10,3	10,3	10,35	10,36	10,36	10,36	10,36	10,36
	в том числе									
7	- в крестьянских (фермерских) хозяйствах (включая наемных работников)	тыс. человек	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
8	- ИП		1,5	1,50	1,50	1,50	1,50	1,50	1,50	1,5
9	- по найму у ИП		1,1	1,10	1,10	1,10	1,10	1,10	1,10	1,1
10	- на крупных и средних предприятиях, организациях	тыс. человек	3,8	3,75	3,70	3,71	3,71	3,71	3,71	3,71
11	- на малых и микро предприятиях, организациях	тыс. человек	3,9	3,95	4,05	4,05	4,05	4,05	4,05	4,05

12	самозанятые граждане, не включаемые в среднесписочную численность работающих (в том числе работающие по договорам гражданско-правового характера, на семейном предприятии без оплаты, занятые в домашнем хозяйстве производством товаров и услуг для реализации)		1,9	1,90	1,90	1,90	1,90	1,90	1,90	1,90	1,9
13	Учащиеся в трудоспособном возрасте, обучающиеся с отрывом от производства	тыс. человек	2,6	2,60	2,60	2,60	2,60	2,60	2,60	2,60	2,6
14	Лица в трудоспособном возрасте не занятые трудовой деятельностью и учебой	тыс. человек	4,4	4,40	4,40	4,40	4,40	4,40	4,40	4,40	4,4
	Раздел 3. Фонд заработной платы										
15	Среднесписочная численность работников для расчета среднемесячной заработной платы (строка15=строки 4+5+7+10+11)	тыс. человек	12,45	12,40	12,30	12,30	12,30	12,30	12,30	12,30	12,3
		% к прошлому году		99,60	99,19	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
	из них										
16	<i>в государственных и муниципальных учреждениях</i>	тыс. человек	4,4	4,4	4,35	4,34	4,34	4,34	4,34	4,34	4,34
		% к прошлому году		100,00	98,86	99,77	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
17	<i>во внебюджетной сфере</i>	тыс. человек	8,05	8	7,95	7,96	7,96	7,96	7,96	7,96	7,96
		% к прошлому году		99,38	99,38	100,13	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
18	Введено (планируется к введению) новых рабочих мест	единиц	15	17	32	55	36	25	17	13	
	в том числе:										
19	<i>в рамках инвестиционных проектов</i>	единиц			25,00	50,00					
20	<i>в рамках основной деятельности (без учета инвестиционных проектов)</i>	единиц	15	17,00	7,00	5,00	36,00	25,00	17,00	13	
21	Среднесписочная численность работников для расчета среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) (строка 21=строки 15+8+9+12)	тыс. человек	15,05	15	14,9	14,9	14,9	14,9	14,9	14,9	14,9
		% к прошлому году		99,67	99,33	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00

	из них									
22	<i>в государственных и муниципальных учреждениях</i>	<i>тыс. человек</i>	4,4	4,4	4,35	4,34	4,34	4,34	4,34	4,34
23	<i>во внебюджетной сфере</i>	<i>тыс. человек</i>	10,65	10,6	10,55	10,56	10,56	10,56	10,56	10,56
24	Среднемесячная заработная плата (строка 24=стр28/стр15/12*1000)	рублей	23286,48	24029,57	24855,01	26056,91	26967,48	27662,33	28492,28	29346,88
		% к прошлому году		103,19	103,44	104,84	103,49	102,58	103,00	103,00
25	<i>Среднемесячная заработная плата занятых в государственных и муниципальных учреждениях (строка 25=стр29/стр16/12*1000)</i>	рублей	22278,03	22878,79	24460,92	25522,47	26338,33	27129,42	27943,55	28782,64
		% к прошлому году		102,70	106,92	104,34	103,20	103,00	103,00	103,00
26	<i>Среднемесячная заработная плата занятых во внебюджетной сфере (строка 26=стр30/стр17/12*1000)</i>	рублей	23837,68	24662,50	25070,65	26348,30	27310,51	27952,89	28791,46	29654,52
		% к прошлому году		103,46	101,65	105,10	103,65	102,35	103,00	103,00
27	Среднемесячный доход от трудовой деятельности (строка 27=стр28/стр21/12*1000)	рублей	19263,57	19864,44	20517,90	21510,07	22261,74	22835,35	23520,47	24225,95
		% к прошлому году		103,12	103,29	104,84	103,49	102,58	103,00	103,00
28	Фонд заработной платы – всего	млн рублей	3479	3 575,60	3 668,60	3 846,00	3 980,40	4 082,96	4 205,46	4 331,60
		% к прошлому году		102,78	102,60	104,84	103,49	102,58	103,00	103,00
	из него									
29	<i>фонд заработной платы по государственным и муниципальным учреждениям</i>	млн рублей	1176,28	1 208,00	1 276,86	1 329,21	1 371,70	1 412,90	1 455,30	1499
		% к прошлому году		102,70	105,70	104,10	103,20	103,00	103,00	103,00
30	<i>фонд заработной платы во внебюджетной сфере</i>	млн рублей	2302,72	2 367,60	2 391,74	2 516,79	2 608,70	2 670,06	2 750,16	2832,6
		% к прошлому году		102,82	101,02	105,23	103,65	102,35	103,00	103,00

**Раздел «Численность индивидуальных предпринимателей
без образования юридического лица»**

№	Наименование показателей	2018 год (оценка)	2019 год прогноз	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
1	2	3	4	5	6	7
	Численность индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, всего	1244	1320	1325	1335	1335

**Раздел «Показатели по налогооблагаемой базе для исчисления налога,
взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения»**

Наименование показателей	Единица измерения	2017 год факт	2018 год оценка (факт)	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
Плательщики, объектом налогообложения которых является ДОХОД							
количество плательщиков	единиц	902	902	902	902	910	910
сумма дохода	тыс. руб.	1725051	1927782	2024171	2099065	2202389	2290485
Плательщики, объектом налогообложения которых является ДОХОД, уменьшенный на величину РАСХОДОВ							
количество плательщиков	единиц	280	280	280	285	285	285
сумма дохода, уменьшенная на величину расходов	тыс. руб.	158097	174827	183568	193759	201510	209570

Раздел "Показатели для исчисления единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 2020-2022"

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности	Наименование показателя	Ед. изм.	2017 год (отчет)		2018 год (отчет)		2019 год (оценка)		2020 год (прогноз)		2021 год (прогноз)		2022 год (прогноз)	
				Место осуществления деят-ти		Место осуществления деят-ти		Место осуществления деят-ти		Место осуществления деят-ти		Место осуществления деят-ти		Место осуществления деят-ти	
				центр	прочие насел.	центр	прочие насел.	центр	прочие насел.	центр	прочие насел.	центр	прочие насел.	центр	прочие насел.
				МО	пункты МО	МО	пункты МО	МО	пункты МО	МО	пункты МО	МО	пункты МО	МО	пункты МО
1.	Оказание бытовых услуг	Количество работников, вкл. инд. предпринимателя	чело век	129		130		130		130		130		130	
2.	Оказание ветеринарных услуг	Количество работников, вкл. инд. предпринимателя	чело век	41		41		41		41		41		41	
3.	Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств	Количество работников, вкл. инд. предпринимателя	чело век	64		64		64		64		64		64	
4.	Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках	Общая площадь стоянки	кв.м	3472		3472		3472		3472		3472		3472	

5.	Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов	Количество автотранспортных средств, используемых для перевозки грузов	еди ниц	14		14		14		14		14		14	
6.	Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров	Количество посадочных мест	еди ниц	2353		2353		2353		2353		2353		2353	
7.	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы	Площадь торгового зала (не более 150 кв.м по каждому объекту организации торговли)	кв.м	17508		17508		17508		17508		17508		17508	
	в том числе:														
7.1	-торгующие алкогольной продукцией	Площадь торгового зала	кв.м	4094		4094		4094		4094		4094		4094	
7.2	-не торгующие алкогольной продукцией	Площадь торгового зала	кв.м	13414		13414		13414		13414		13414		13414	
8.	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых не превышает 5 кв.м	Торговое место	еди ниц	640		640		640		640		640		640	
	в том числе:														
8.1	-торгующие алкогольной продукцией	Торговое место	еди ниц												
8.2	-не торгующие алкогольной продукцией	Торговое место	еди ниц	640		640		640		640		640		640	
9.	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через	Площадь торгового места	кв.м	1000		1000		1000		1000		1000		1000	

	объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых превышает 5 кв.м													
	в том числе:													
9.1	-торгующие алкогольной продукцией	кв.м												
9.2	-не торгующие алкогольной продукцией	кв.м	1000		1000			1000		1000		1000		1000
10.	Развозная и разносная торговля	Количество работников, вкл. инд. предпринимателя	чело век	12		12		12		12		12		12
11.	Реализация товаров с использованием торговых автоматов	Количество торговых автоматов	еди ниц	8		8		8		8		8		8
12.	Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного питания, имеющие зал обслуживания посетителей	Площадь зала обслуживания посетителей	кв.м	3848		3952		3952		3952		3952		3952
	в том числе:													
12.1	-торгующие алкогольной продукцией	кв.м	1667		1667			1667		1667		1667		1667
12.2	-не торгующие алкогольной продукцией	кв.м	1109		1213			1213		1213		1213		1213
12.3	-детские кафе и столовые (не торгующие алкогольной продукцией)	кв.м	1072		1072			1072		1072		1072		1072
13.	Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного питания, не имеющие залов	Количество работников, вкл. инд. предпринимателя	чело век	11		11		11		11		11		11

	обслуживания посетителей													
14.	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций (за исключением рекламных конструкций с автоматической сменой изображения и электронных табло)	Площадь, предназначенная для нанесения изображения	кв.м	2235	2235	2235	2235	2235	2235	2235	2235	2235	2235	2235
15.	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций с автоматической сменой изображения	Площадь экспонирующей поверхности	кв.м											
16.	Распространение наружной рекламы с использованием электронных табло	Площадь светящейся поверхности	кв.м											
17.	Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств	Количество транспортных средств, используемых для размещения рекламы	единиц	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
18.	Оказание услуг по временному размещению и проживанию	Общая площадь помещения для временного размещения и проживания	кв.м	706	706	706	706	706	706	706	706	706	706	706
19.	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, объектов	Количество переданных во временное владение и (или) в пользование торговых мест, объектов нестационарной торговой сети, объектов	единиц	640	640	640	640	640	640	640	640	640	640	640

	нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них не превышает 5 квадратных метров	организации общественного питания												
20.	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них превышает 5 квадратных метров	Площадь переданного во временное владение и (или) в пользование торгового места, объекта нестационарной торговой сети, объекта организации общественного питания	кв.м	520	520	520	520	520	520	520	520	520	520	520
21.	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания,	Количество переданных во временное владение и (или) в пользование земельных участков	единиц											

	если площадь земельного участка не превышает 10 квадратных метров																		
22.	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, если площадь земельного участка превышает 10 квадратных метров	Площадь переданного во временное владение и (или) в пользование земельного участка	кв.м																

Раздел «Единый сельскохозяйственный налог»

Индивидуальные предприниматели,

перешедшие на уплату единого сельскохозяйственного налога

Наименование показателей	Ед. измерения	2017 год факт	2018 год факт (оценка)	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
1	2	3	4	6	8	9	10
Количество налогоплательщиков, всего	единиц	1	1	1	1	1	1
ДОХОДЫ, уменьшенные на величину расходов, всего	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
Сумма исчисленного налога, всего	тыс. руб.	0	0	X	X	X	X

Раздел «Единый сельскохозяйственный налог»

Индивидуальные предприниматели без образования юридического лица,

перешедшие на уплату единого сельскохозяйственного налога

Наименование городских и сельских поселений	Единица измерения	2017 год факт	2018 год факт (оценка)	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
1	2	3	4	5	6	7	8
Всего по муниципальному району (городскому округу)	единиц	1	1	1	1	1	1
в т.ч. город Кимры	единиц	1	1	1	1	1	1

**РАСЧЕТ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ ПО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ
ПРЕДПРИЯТИЯМ-ПЛАТЕЛЬЩИКАМ ЕДИНОГО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЛОГА**

№п/и	Наименование показателей	Единица измерения	2018 год отчет	2019 год оценка	прогноз		
					2020 год	2021 год	2022 год
1.	Количество предприятий-плательщиков, перешедших на уплату ЕСН *	единиц	1	1	1	1	1
2.	Валовая продукция сельского хозяйства в сопоставимых ценах 2017 года	тыс. руб.	5 320,8	5 360,3	5 360,3	5 360,3	5 360,3
	к предыдущему году	%	90,0	100,7	100,0	100,0	100,0
3.	Валовая продукция в действующих ценах	тыс. руб.	5 432,5	5 664,4	5 845,7	6 044,4	6 262,0
4.	Доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав	тыс. руб.	1642	1699	1754	1813	1879
5.	в том числе: выручка от продажи сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки	"-"	1642	1699	1754	1813	1879
6.	Внерезидентные и прочие доходы	тыс. руб.	0	0	0	0	
7.	Доходы, всего (стр.4 + стр.6)	тыс. руб.	1642	1699	1754	1813	1879
8.	Расходы на производство и реализацию проданных товаров (работ, услуг)	тыс. руб.	1042	1073	1104	1135	1173
	в том числе:						
9.	расходы на приобретение основных средств	"-"	0	0	0	0	0
10.	расходы на приобретение нематериальных активов	"-"	0	0	0	0	0
11.	расходы на ремонт основных средств (в том числе арендованных)	"-"	0	0	0	0	0
12.	расходы на лизинговые платежи	"-"					
13.	материальные расходы	"-"	675	699	721	745	772

14.	расходы на оплату труда	-"-	200	207	214	221	229
15.	расходы на все виды страхования	-"-	0	0	0	0	0
16.	расходы по уплате процентов за пользование денежными средствами	-"-	0	0	0	0	0
17.	прочие производственные расходы	-"-	167	167	169	169	172
18.	Внереализационные и прочие расходы	тыс. руб.	0	0	0	0	0
19.	Расходы, всего (стр.8 + стр.18)	тыс. руб.	1042	1073	1104	1135	1173
20.	Расходы на 100 рублей доходов (стр.19 /стр.7)	рублей	63,46	63,12	62,92	62,61	62,44
21.	Сумма убытка или части убытка, полученного в предыдущем налоговом периоде, уменьшающая налоговую базу **	тыс. руб.	0	0	0	0	0
22.	Налоговая база для исчисления единого сельскохозяйственного налога (стр.7-стр.19-стр.21)	тыс. руб.	600	627	650	678	706
23.	Сумма единого сельскохозяйственного налога (стр.22х 0,06)	тыс. руб.	36	38	39	41	42

Раздел «Инвестиции»

№ строк	Наименование показателя	Ед. измерения	Отчет	Отчет	Оценка	Прогноз	Прогноз	Прогноз
			2017	2018	2019	2020	2021	2022
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Объем инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства) в ценах соответствующих лет	тыс. руб.	758 820	502 240	358663	346485	345903	294472
1.1	Объем инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства) в ценах 2018 года	тыс. руб.	x	502 240	344 321	319 461	306 400	250 411
1.2	Индекс физического объема	% к предыдущему	219,6	60,9	68,6	92,8	95,9	81,7

		году в сопоставимых ценах						
1.3	Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	x	108,7	104,1	104,1	104,1	104,2

2. По видам экономической деятельности

2.1	РАЗДЕЛ А: Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.2	Индекс физического объема	% к предыдущему году	-	-	-	-	-	-
2.3	Класс 01 : Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.4	Индекс физического объема	% к предыдущему году	-	-	-	-	-	-
2.5	Класс 02: Лесоводство и лесозаготовки	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.6	Индекс физического объема	% к предыдущему году	-	-	-	-	-	-
2.7	Класс 03: Рыболовство и рыбоводство	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.8	Индекс физического объема	% к предыдущему году	-	-	-	-	-	-
2.9	РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.10	Индекс физического объема	% к предыдущему году	-	-	-	-	-	-
2.17	Класс 08: Добыча прочих полезных ископаемых	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.18	Индекс физического объема	% к предыдущему году	-	-	-	-	-	-
2.19	Класс 09: Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

2.2 0	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.2 1	РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства	тыс. руб.	681 823	317 877	283 655	227 713	224 269	199 181
2.2 2	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	314,7	? 46,7	89,2	80,3	98,5	88,8
2.2 3	Класс 10: Производство пищевых продуктов	тыс. руб.	1 232	0	829	950	1 000	1 150
2.2 4	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	123,2		0,0	114,6	105,3	115,0
2.2 5	Класс 11: Производство напитков	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.2 6	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.2 7	Класс 12: Производство табачных изделий	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.2 8	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.2 9	Класс 13: Производство текстильных изделий	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.3 0	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.3 1	Класс 14: Производство одежды	тыс. руб.	20 634	31 793	21 050	16 100	16 200	16 250
2.3 2	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	103,1	154,1	66,2	76,5	100,6	100,3
2.3 3	Класс 15: Производство кожи и изделий из кожи	тыс. руб.	2 000	2 975	3 170	3 350	3 500	3 650
2.3 4	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	22,2	148,8	106,6	105,7	104,5	104,3
2.3 5	Класс 16: Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	тыс. руб.	0	0	600	800	800	600
2.3	<i>Индекс</i>	<i>% к</i>	0,0	0,0	100,0	133,3	100,0	75,0

6	<i>физического объема</i>	<i>предыду щему году</i>						
2.3 7	Класс 17: Производство бумаги и бумажных изделий	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.3 8	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.3 9	Класс 18: Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	тыс. руб.	0	0	750	1 300	850	0
2.4 0	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	100,0	173,3	65,4	0,0
2.4 1	Класс 19: Производства кокса и нефтепродуктов	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.4 2	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.4 3	Класс 20: Производство химических веществ и химических продуктов	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.4 4	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.4 5	Класс 21: Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.4 6	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.4 7	Класс 22: Производство резиновых и пластмассовых изделий	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.4 8	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.4 9	Класс 23: Производство прочей неметаллической минеральной продукции	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.5 0	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-

2.5 1	Класс 24: Производство металлургическое	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.5 2	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.5 3	Класс 25: Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	тыс. руб.	4 100	4 100	4 300	4 500	4 700	4 900
2.5 4	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	100,8	100,0	104,9	104,7	104,4	104,3
2.5 5	Класс 26: Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	тыс. руб.	15 435	10 000	10 150	10 200	10 250	10 300
2.5 6	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	0,0	64,8	101,5	100,5	100,5	100,5
2.5 7	Класс 27: Производство электрического оборудования	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.5 8	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.5 9	Класс 28: Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	тыс. руб.	638 422	269 009	243 635	190 513	186 969	162 331
2.6 0	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	355,4	42,1	90,6	78,2	98,1	86,8
2.6 1	Класс 29: Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.6 2	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.6 3	Класс 30: Производство прочих транспортных средств и оборудования	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.6 4	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.6 5	Класс 31: Производство мебели	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.6	<i>Индекс</i>	<i>% к</i>	-	-	-	-	-	-

6	физического объема	предыду щему году						
2.6 7	Класс 32: Производство прочих готовых изделий	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.6 8	Индекс физического объема	% к предыду щему году	-	-	-	-	-	-
2.6 9	Класс 33: Ремонт и монтаж машин и оборудования	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.7 0	Индекс физического объема	% к предыду щему году	-	-	-	-	-	-
2.7 1	РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. руб.	8 457	102 534	9 550	10 861	0	0
2.7 2	Индекс физического объема	% к предыду щему году	79,6	1 212,4	9,3	113,7	0,0	0,0
2.7 3	РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. руб.	416	210	372	390	400	410
2.7 4	Индекс физического объема	% к предыду щему году		50,5	177,1	104,8	102,6	102,5
2.7 5	РАЗДЕЛ F: Строительство	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.7 6	Индекс физического объема	% к предыду щему году	-	-	-	-	-	-
2.7 7	Класс 41: Строительство зданий	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.7 8	Индекс физического объема	% к предыду щему году	-	-	-	-	-	-
2.7 9	Класс 42: Строительство инженерных сооружений	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.8 0	Индекс физического объема	% к предыду щему году	-	-	-	-	-	-

2.8 1	Класс 43: Работы строительные специализированные	тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.8 2	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.8 3	РАЗДЕЛ G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс. руб.	30 375	33 423	20 000	20 800	21 736	22 735
2.8 4	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	28,8	110,0	59,8	104,0	104,5	104,6
2.8 5	РАЗДЕЛ H: Транспортировка и хранение	тыс. руб.	5 356	7 947	7 000	7 000	7 000	7 500
2.8 6	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	232,7	148,4	88,1	100,0	100,0	107,1
2.8 7	РАЗДЕЛ I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	тыс. руб.	268	205	275	280	290	300
2.8 8	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	62,3	76,5	134,1	101,8	103,6	103,4
2.8 9	РАЗДЕЛ J: Деятельность в области информации и связи	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.9 0	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.9 1	РАЗДЕЛ K: Деятельность финансовая и страховая	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.9 2	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.9 3	РАЗДЕЛ L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. руб.	0	0	0	0	0	0
2.9 4	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
2.9 5	РАЗДЕЛ M: Деятельность профессиональная, научная и	тыс. руб.	567	383	0	0	0	0

	техническая							
2.9 6	Индекс физического объема	% к предыду щему году в сопостав имых ценах		67,5	0,0	0,0	0,0	0,0
2.9 7	РАЗДЕЛ N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	тыс. руб.	345	0	0	0	0	0
2.9 8	Индекс физического объема	% к предыду щему году		0,0	-	-	-	-
2.9 9	РАЗДЕЛ O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	тыс. руб.	2 651	7 377	5 080	34 892	35 005	2 400
2.1 00	Индекс физического объема	% к предыду щему году	101,0	278,3	68,9	686,9	100,3	6,9
2.1 01	РАЗДЕЛ P: Образование	тыс. руб.	8 588	5 893	6 760	5 900	6 000	6 110
2.1 02	Индекс физического объема	% к предыду щему году	48,0	68,6	114,7	87,3	101,7	101,8
2.1 03	РАЗДЕЛ Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	тыс. руб.	19 464	20 593	10 800	10 850	10 900	10 950
2.1 04	Индекс физического объема	% к предыду щему году	151,8	105,8	52,4	100,5	100,5	100,5
2.1 05	РАЗДЕЛ R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	тыс. руб.	510,0	5 798,0	750,0	775,0	800,0	825,0
2.1 06	Индекс физического объема	% к предыду щему году		1 136,9	12,9	103,3	103,2	103,1
2.1 07	РАЗДЕЛ S: Предоставление прочих видов услуг	тыс. руб.	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0

2.1 08	<i>Индекс физического объема</i>	<i>% к предыду щему году</i>	-	-	-	-	-	-
-----------	--------------------------------------	--	---	---	---	---	---	---

3. По источникам финансирования

3.1	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) в ценах 2018 года	тыс. руб.	758 820	502 240	344 321	319 461	306 400	250 411
3.2	Собственные средства предприятий	тыс. руб.	166 359	360 629	326 011	272 144	258 825	232 526
3.3	прибыль	тыс. руб.	63 383	137 400	124 210	103 686	98 612	88 592
3.4	амортизация	тыс. руб.	102 976	223 229	201 801	168 458	160 213	143 934
3.5	Привлеченные средства	тыс. руб.	592 461,0	141 611,0	18310	47317	47575	17885
3.6	кредиты банков	тыс. руб.	551 895	0				
3.7	в том числе кредиты иностранных банков	тыс. руб.	0	0				
3.8	заемные средства других организаций	тыс. руб.	0	0				
3.9	бюджетные средства	тыс. руб.	10 442	18 560	18 310	47 317	47 575	17 885
3.1 0	средства федерального бюджета	тыс. руб.	2 342	694	0	25 025	25 095	0
3.1 1	средства областного бюджета	тыс. руб.	5 244	13 325	11 339	15 198	15 263	11 489
3.1 2	средства местного бюджета	тыс. руб.	2 856	4 541	6 971	7 094	7 352	6 396
3.1 3	средства внебюджетных фондов	тыс. руб.	1 293	619	0			
3.1 4	прочие источники	тыс. руб.	28 831	122 432				

Раздел «Строительство»

№ строки	Наименование	Единица измерения	Отчет	Отчет	Оценка	Прогноз	Прогноз	Прогноз
			2017	2018	2019	2020	2021	2022
1	2	3	4	5	6	7	8	9
4.1	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" (без субъектов малого предпринимательства) в ценах соответствующих лет	тыс. руб.	2 989 672	1 069 346	1 057 000	1 120 711	1 188 317	1 257 664
4.2	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" (без субъектов малого предпринимательства) в ценах 2018 года	тыс. руб.	x	1 069 346	1 000 000	1005000	1011030,0	1018107,2
4.3	Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	в 3,3 р.	34,0	93,5	100,5	100,6	100,7
4.4	Индекс-дефлятор	% к предыдущему году		105,20	105,70	105,50	105,40	105,10
4.5	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования	кв. м общей площади	9225,0	2747,0	3000,0	3000,0	3000,0	3000,0
4.6	Индекс физического объема	% к предыдущему году	3,20р.	29,8	109,2	100,0	100,0	100,0
	в том числе за счет средств:							
4.7	федерального бюджета	кв. м общей площади	0	0	0	0	0	0
4.8	областного и местных бюджетов	кв. м общей площади	7155	0	0	0	0	0
4.9	индивидуальных застройщиков	кв. м общей площади	2070	2747	3000	3000	3000	3000

Раздел "Промышленное производство"

Раздел ОКВЭД 2 (класс)	Показатели	Единица измерения	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности, в действующих ценах каждого года, тыс. рублей				
			2018 год отчет	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
BCDE	Промышленное производство (промышленность)	тыс. рублей	5 685 981	6 154 799	6 638 851	7 218 594	7 711 274
	индекс физического объема промышленного производства	%	109,1	104,7	103,1	104,0	102,0
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	104,5	103,4	104,6	104,6	104,7
В	ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ	тыс. рублей	435 680	415 800	459 301	507 345	560 576
	индекс физического объема промышленного производства	%	81,8	105,0	105,0	105,0	105,0
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	104,5	90,9	105,2	105,2	105,2
08	Добыча прочих полезных ископаемых	тыс. рублей	435 680	415 800	459 301	507 345	560 576
	индекс физического объема промышленного производства	%	81,8	105,0	105,0	105,0	105,0
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	104,5	90,9	105,2	105,2	105,2
С	ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА	тыс. рублей	4 563 459	5 034 212	5 445 999	5 949 064	6 358 761
	индекс физического объема промышленного производства	%	112,9	105,4	103,5	104,5	102,1
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	105,1	104,7	104,6	104,5	104,6
10	Производство пищевых продуктов	тыс. рублей	84 157	98 435	104 095	108 336	115 079
	индекс физического объема промышленного производства	%	89,5	110,7	102,2	100,7	102,5
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	103,4	105,7	103,5	103,4	103,6
12	Производство табачных изделий	тыс. рублей	1 062	1 163	1 203	1 244	1 289

	индекс физического объема промышленного производства	%	147,3	103,6	100,0	100,0	100,0
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	103,4	105,7	103,5	103,4	103,6
13	<i>Производство текстильных изделий</i>	тыс. рублей	<i>242 099</i>	<i>59 572</i>	<i>61 735</i>	<i>64 039</i>	<i>66 493</i>
	индекс физического объема промышленного производства	%	87,2	23,5	100,2	100,2	100,2
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	104,0	104,6	103,4	103,5	103,6
14	<i>Производство одежды</i>	тыс. рублей	<i>791 311</i>	<i>875 636</i>	<i>955 420</i>	<i>1 044 517</i>	<i>1 143 974</i>
	индекс физического объема промышленного производства	%	102,0	105,8	105,5	105,6	105,7
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	104,0	104,6	103,4	103,5	103,6
15	<i>Производство кожи и изделий из кожи</i>	тыс. рублей	<i>413 200</i>	<i>443 713</i>	<i>472 968</i>	<i>504 186</i>	<i>537 529</i>
	индекс физического объема промышленного производства	%	75,2	102,7	103,1	103,0	102,9
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	104,0	104,6	103,4	103,5	103,6
16	<i>Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения</i>	тыс. рублей	<i>25 840</i>	<i>27 952</i>	<i>30 074</i>	<i>32 398</i>	<i>34 947</i>
	индекс физического объема промышленного производства	%	79,2	102,6	102,6	102,5	102,4
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	104,7	105,4	104,9	105,1	105,3
18	<i>Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации</i>	тыс. рублей	<i>5 418</i>	<i>5 948</i>	<i>6 518</i>	<i>7 114</i>	<i>7 735</i>
	индекс физического объема промышленного производства	%	108,3	104,7	104,8	104,5	104,3
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	104,7	104,9	104,6	104,4	104,2

23	<i>Производство прочей неметаллической минеральной продукции</i>	тыс. рублей	35 670	38 450	44 730	46 788	48 940
	индекс физического объема промышленного производства	%	87,0	103,4	111,1	100,0	100,0
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	104,2	104,2	104,7	104,6	104,6
25	<i>Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования</i>	тыс. рублей	637 800	715 385	823 317	936 357	1 059 507
	индекс физического объема промышленного производства	%	124,9	109,1	109,2	108,4	107,8
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	104,6	102,8	105,4	104,9	105,0
26	<i>Производство компьютеров, электронных и оптических изделий</i>	тыс. рублей	116 582	123 084	129 791	136 860	145 807
	индекс физического объема промышленного производства	%	75,8	100,4	100,4	100,4	101,3
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	106,0	105,2	105,0	105,0	105,2
28	<i>Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки</i>	тыс. рублей	2 210 321	2 644 874	2 816 149	3 067 225	3 197 462
	индекс физического объема промышленного производства	%	138,0	113,7	101,4	103,7	99,1
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	106,0	105,2	105,0	105,0	105,2
D	ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА	тыс. рублей	531 869	547 825	570 834	593 667	617 414
	индекс физического объема промышленного производства	%	98,1	100,0	100,0	100,0	100,0
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	105,0	103,0	104,2	104,0	104,0

Е	ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ	тыс. рублей	154 973	156 962	162 717	168 518	174 523
	индекс физического объема промышленного производства	%	97,1	99,6	99,6	99,6	99,6
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	102,0	101,7	104,1	104,0	104,0
36	<i>Забор, очистка и распределение воды</i>	тыс. рублей	67 264	68 043	70 328	72 617	74 976
	индекс физического объема промышленного производства	%	94,2	99,3	99,3	99,3	99,3
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	102,0	101,9	104,1	104,0	104,0
37	<i>Сбор и обработка сточных вод</i>	тыс. рублей	87 709	88 919	92 389	95 902	99 547
	индекс физического объема промышленного производства	%	99,4	99,9	99,8	99,8	99,8
	индекс цен производителей (дефлятор)	%	102,0	101,5	104,1	104,0	104,0

Раздел "Промышленное производство"

Раздел ОК ВЭД 2 (класс)	Показатели	Единица измерения	Производство важнейших видов продукции						Средняя цена 2018г за 1 ед. продукции, тыс. руб.	Производство продукции в сопоставимых ценах 2018 года (тыс. рублей) и индексы физического объема промышленного производства к предыдущему году в %					
			2017 год отчет	2018 год отчет	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз		2017 год отчет	2018 год отчет	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
	Промышленное производство (промышленность)	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	5 012 479	5 469 276	5 724 824	5 902 021	6 137 503	6 261 034
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	111,2	109,1	104,7	103,1	104,0	102,0
В	ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	267 825	218 974	229 940	241 441	253 514	266 267
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	167,6	81,8	105,0	105,0	105,0	105,0
<i>08</i>	<i>Добыча прочих полезных ископаемых</i>	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	267 825	218 974	229 940	241 441	253 514	266 267
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	167,6	81,8	105,0	105,0	105,0	105,0
	Пески природные	тыс. куб. м	1052,5	872,7	916,3	962,2	1010,3	1060,8	246	258 915	214 684	225 410	236 701	248 534	260 957
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Порт Кимры"	тыс. куб. м	1052,5	872,7	916,3	962,2	1010,3	1060,8	246	258 915	214 684	225 410	236 701	248 534	260 957
	Гранулы каменные, крошка и порошок (смеси песчано-гравийные)	тыс. куб. м	29,7	14,3	15,1	15,8	16,6	17,7	300	8 910	4 290	4 530	4 740	4 980	5 310
	<i>в том числе по</i>														

	<i>предприятиям :</i>														
	ООО "Порт Кимры"	тыс. куб. м	29,7	14,3	15,1	15,8	16,6	17,7	300	8 910	4 290	4 530	4 740	4 980	5 310
С	ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА	тыс. руб.	х	х	х	х	х	х	х	4 042 632	4 563 459	4 808 636	4 974 973	5 199 025	5 310 444
	индекс физического объема промышленного производства	%	х	х	х	х	х	х	х	110,9	112,9	105,4	103,5	104,5	102,1
10	Производство пищевых продуктов	тыс. руб.	х	х	х	х	х	х	х	94 001	84 157	93 127	95 151	95 772	98 198
	индекс физического объема промышленного производства	%	х	х	х	х	х	х	х	62,6	89,5	110,7	102,2	100,7	102,5
10. 71.	Хлеб и хлебобулочные изделия	тонн	1139,7	1023	1193,3	1213,6	1203,9	1235,2	46,2	52 712	47 246	55 209	56 153	55 694	57 040
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Управляющая компания "Кимрский хлебный комбинат"	тонн	1107	990	1160	1180	1170	1195	46,8	51 797	46 322	54 276	55 212	54 744	55 914
	Обособленное подразделение ЗАО "Тандер" Кимры	тонн	32,7	33	33,3	33,6	33,9	40,2	28	916	924	932	941	949	1 126
10. 71.	Кондитерские изделия, всего	тонн	400	410	420	430	440	450	71,3	28 400	29 225	30 050	30 875	31 700	32 525
	<i>в том числе:</i>														
	<i>- изделия мучные кондитерские, торты и пирожные недлительного хранения</i>	тонн	240	245	250	255	260	265	25	6 000	6 125	6 250	6 375	6 500	6 625
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Управляющая компания "Кимрский хлебный комбинат"	тонн	240	245	250	255	260	265	25	6 000	6 125	6 250	6 375	6 500	6 625
	<i>- печенье и пряники имбирные и аналогичные изделия; печенье сладкое; вафли и вафельные облатки; торты и</i>	тонн	160	165	170	175	180	185	140	22 400	23 100	23 800	24 500	25 200	25 900

	<i>пирожные длительного хранения</i>														
	в том числе по предприятиям :														
	ООО "Управляющая компания "Кимрский хлебный комбинат"	тонн	160	165	170	175	180	185	140	22 400	23 100	23 800	24 500	25 200	25 900
10.13.	Изделия кулинарные мясные, мясосодержащие и из мяса и субпродуктов птицы охлажденные, замороженные	тонн	31,3	13,79	14	14,5	15	15,5	328	10 266	4 523	4 592	4 756	4 920	5 084
	в том числе по предприятиям :														
	Обособленное подразделение ЗАО "Тандер" Кимры	тонн	31,3	13,79	14	14,5	15	15,5	328	10 266	4 523	4 592	4 756	4 920	5 084
10.13.	Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные	тонн	10,62	17,38	18	18,5	19	19,5	182	1 933	3 163	3 276	3 367	3 458	3 549
	в том числе по предприятиям :														
	Обособленное подразделение ЗАО "Тандер" Кимры	тонн	10,62	17,38	18	18,5	19	19,5	182	1 933	3 163	3 276	3 367	3 458	3 549
10.13.	Овощи (кроме картофеля) и грибы замороженные	тонн	5,52	0	0	0	0	0	125	690	0	0	0	0	0
	в том числе по предприятиям :														
	Обособленное подразделение ЗАО "Тандер" Кимры	тонн	5,52	0	0	0	0	0	125	690	0	0	0	0	0
12	Производство табачных изделий	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	720,5	1061,5	1100	1100	1100	1100
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	183,8	147,3	103,6	100,0	100,0	100,0

	Сигары, сигары с обрезанными концами (черуты), сигариллы (сигары тонкие), сигареты, папиросы из табака или заменителей табака	тонн	0,131	0,193	0,2	0,2	0,2	0,2	5500	721	1061,5	1100	1100	1100	1100
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Ал Райс Табакко"	тонн	0,131	0,193	0,2	0,2	0,2	0,2	5500	721	1 062	1 100	1 100	1 100	1 100
13	Производство текстильных изделий	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	277 708	242 099	56 952	57 080	57 207	57 335
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	122,9	87,2	23,5	100,2	100,2	100,2
	Одеяла стеганные	тыс. шт.	3,997	4	4,1	4,2	4,3	4,4	1150	4 597	4 600	4 715	4 830	4 945	5 060
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Эн-Текс"	тыс.шт	3,997	4	4,1	4,2	4,3	4,4	1150	4 597	4 600	4 715	4 830	4 945	5 060
	Материалы нетканые и изделия из них (кроме одежды)	тыс. п.м.	5012	4857	3824	3828	3832	3836	40	221 511	193 699	12 237	12 250	12 262	12 275
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Рекстром-К"	тыс. п.м.	1196	1037	0	0	0	0	175	209 300	181 475	0	0	0	0
	ООО "Тексиз"	тыс. п.м.	3816	3820	3824	3828	3832	3836	3,2	12 211	12 224	12 237	12 250	12 262	12 275
	Полотна трикотажные или вязаные	тонн	258	219	200	200	200	200	200	51 600	43 800	40 000	40 000	40 000	40 000
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Меланж"	тонн	258	219	200	200	200	200	200	51 600	43 800	40 000	40 000	40 000	40 000
14	Производство одежды	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	775 640	791 311	837 128	883 369	933 089	986 425
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	105,1	102,0	105,8	105,5	105,6	105,7

	Спецодежда прочая	тыс.шт	13112	16670	18004	19444	21000	22680	30	393 360	500 100	540 120	583 320	630 000	680 400
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	АО "Кимрская фабрика имени Горького"	тыс.шт	13112	16670	18004	19444	21000	22680	30	393 360	500 100	540 120	583 320	630 000	680 400
	Комплекты и костюмы, куртки (пиджаки) и блейзеры мужские, производственные	тыс.шт.	6	5,67	5,8	5,9	6	6	1050	6 300	5 954	6 090	6 195	6 300	6 300
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	Обособленное подразделение ООО "Округ"	тыс.шт.	6	5,67	5,8	5,9	6	6	1050	6 300	5 954	6 090	6 195	6 300	6 300
	Шляпы и прочие головные уборы, фетровые или плетенные путем соединения полосок из различных материалов, или трикотажные или вязанные, или из кружевных полотен, или прочих текстильных материалов, изготовленные из одного куска, сетки для волос	тыс.шт	0,69	0,47	0,5	0,53	0,56	0,59	350	242	165	175	186	196	207
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	Обособленное подразделение ООО "Округ"	тыс.шт.	0,69	0,47	0,5	0,53	0,56	0,59	350	242	165	175	186	196	207
	Брюки, комбинезоны с нагрудниками и ляжками, бриджи и шорты мужские, производственные и профессиональные	тыс.шт.	0,31	0,34	0,35	0,36	0,37	0,38	600	186	204	210	216	222	228
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	Обособленное подразделение ООО "Округ"	тыс.шт.	0,31	0,34	0,35	0,36	0,37	0,38	600	186	204	210	216	222	228
14.31.	Изделия чулочно-носочные трикотажные	тыс. пар	552	566	566	566	566	566	37	20 424	20 942	20 942	20 942	20 942	20 942

	или вязаные														
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Супрема"	тыс. пар	552	566	566	566	566	566	37	20 424	20 942	20 942	20 942	20 942	20 942
14. 31.	Джемперы, пуловеры, кардиганы, жилеты и аналогичные изделия трикотажные или вязаные	тыс. шт.	745	596,1	604	608	612	616	443	355 128	263 947	269 591	272 510	275 429	278 348
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	НАО "Кимрский льнотрикотаж"	тыс. шт.	264	216	218	220	222	224	662	174 768	142 992	144 316	145 640	146 964	148 288
	ООО "Консул Плюс"	тыс. шт.	261	261	261	261	261	261	125	32 625	32 625	32 625	32 625	32 625	32 625
	ООО "Инфинити"	тыс. шт.	57	51	55	55	55	55	700	39 900	35 700	38 500	38 500	38 500	38 500
	ООО "Тверской вязание"	тыс. шт.	60	0	0	0	0	0	450	27 000	0	0	0	0	0
	ООО "Лиза"	тыс. шт.	37	16	17	18	19	20	850	31 450	13 600	14 450	15 300	16 150	17 000
	ООО "Сертекс"	тыс. шт.	23	9,1	10	11	12	13	745	17 135	6 780	7 450	8 195	8 940	9 685
	ООО "Милана"	тыс. шт.	43	43	43	43	43	43	750	32 250	32 250	32 250	32 250	32 250	32 250
15	Производство кожи и изделий из кожи	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	549 300	413 200	424 200	437 300	450 400	463 500
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	110,2	75,2	102,7	103,1	103,0	102,9
	Обувь	тыс. пар	376	280,4	288	297	306	315	1474	549 300	413 200	424 200	437 300	450 400	463 500
	<i>в том числе:</i>														
15. 20. 13	- обувь с верхом из кожи, кроме спортивной обуви, обуви с защитным металлическим подноском и различной специальной	тыс. пар	375	280,4	288	297	306	315	1474	548 300	413 200	424 200	437 300	450 400	463 500

	обуви														
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	филиал ЗАО "ПОП Никс"	тыс. пар	142	74	78	82	86	90	1400	198 800	103 600	109 200	114 800	120 400	126 000
	ООО "Красная звезда"	тыс. пар	233	206,4	210	215	220	225	1500	349 500	309 600	315 000	322 500	330 000	337 500
	- обувь, кроме спортивной, защитной и ортопедической	тыс. пар	1	0	0	0	0	0	1000	1 000	0	0	0	0	0
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	предприятия города Кимры ООО "Красная звезда" и ЗАО ПОП "Никс"	тыс. пар	1	0	0	0	0	0	1000	1 000	0	0	0	0	0
16	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	32 640	25 840	26 520	27 200	27 880	28 560
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	109,2	79,2	102,6	102,6	102,5	102,4
	Изделия деревянные строительные и столярные, не включенные в другие группировки (лестницы)	шт.	48	38	39	40	41	42	680	32 640	25 840	26 520	27 200	27 880	28 560
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ЗАО "Лестницы -СВН"	шт.	48	38	39	40	41	42	680	32 640	25 840	26 520	27 200	27 880	28 560
18	Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	5 004	5 418	5 670	5 940	6 210	6 480
	индекс физического объема промышленного	%	x	x	x	x	x	x	x	118,8	108,3	104,7	104,8	104,5	104,3

	производства														
	Полиграфическая продукция	тыс.шт	278	301	315	330	345	360	18	5 004	5 418	5 670	5 940	6 210	6 480
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	филиал ОАО "Тверская областная типография" Кимрская типография	тыс.шт	278	301	315	330	345	360	18	5 004	5 418	5 670	5 940	6 210	6 480
23	Производство прочей неметаллической минеральной продукции	тыс.кв.м.	1	0,87	0,9	1	1	1	41000	41 000	35 670	36 900	41 000	41 000	41 000
	индекс промышленного производства	%								100	87,0	103,4	111,1	100,0	100,0
	Плиты из цемента, бетона или искусственного камня	шт.	1	0,87	0,9	1	1	1	41000	41 000	35 670	36 900	41 000	41 000	41 000
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Изразцовые печи"	тыс. кв.м	1	0,87	0,9	1	1	1	41000	41 000	35 670	36 900	41 000	41 000	41 000
25	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	510 787	637 800	695 900	759 860	823 820	887 780
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	103,6	124,9	109,1	109,2	108,4	107,8
	Радиаторы центрального отопления с неэлектрическим нагревом металлические	тыс. шт.	20,6	27,5	30	33	36	39	9220	189 932	253 550	276 600	304 260	331 920	359 580
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Кимрский завод теплового оборудования "Радиатор"	тыс. шт.	20,6	27,5	30	33	36	39	9220	189 932	253 550	276 600	304 260	331 920	359 580
	Конвекторы	тыс. шт.	17,9	23	26	29	32	35	11050	197 795	254 150	287 300	320 450	353 600	386 750
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														

	ООО "Кимрский завод теплового оборудования "Радиатор"	тыс. шт.	17,9	23	26	29	32	35	11050	197 795	254 150	287 300	320 450	353 600	386 750
	Услуги по обработке металлических изделий с использованием основных технологических процессов машиностроения	тыс. шт.	127,4	129	130	131	132	133	650	82 810	83 850	84 500	85 150	85 800	86 450
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ОАО "МДС-микро"	тыс. шт.	127,4	129	130	131	132	133	650	82 810	83 850	84 500	85 150	85 800	86 450
	Изделия столовые, кухонные и бытовые их части из черных металлов, меди или алюминия	тыс. шт.	16,1	18,5	19	20	21	22	2500	40 250	46 250	47 500	50 000	52 500	55 000
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Металлоизделия"	тыс. шт.	16,1	18,5	19	20	21	22	2500	40 250	46 250	47 500	50 000	52 500	55 000
26.	Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	153887	116582	117000	117500	118000	119500
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	89,9	75,8	100,4	100,4	100,4	101,3
	Приборы навигационные, метеорологические, геофизические и аналогичные инструменты	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	153887	116582	117000	117500	118000	119500
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	филиал НПФ"Центргазгеофизика ООО "Георесурс"	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	153887	116582	117000	117500	118000	119500
28	Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	1 601 945	2 210 321	2 514 139	2 549 474	2 644 547	2 620 567

	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	124	138,0	113,7	101,4	103,7	99,1
	Станки металлорежущие	штук	7	2	0	0	0	0	5000	35 000	10 000	0	0	0	0
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Савеловский станкостроительный завод"	штук	7	2	0	0	0	0	5000	35 000	10 000	0	0	0	0
	Машины кузнечно-прессовые	штук	0	5	0	0	0	0	3000	0	15 000	0	0	0	0
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Савеловский станкостроительный завод"	штук	0	5	0	0	0	0	3000	0	15 000	0	0	0	0
28.9.	Прочее оборудование специального назначения	штук	5	13	15	16	17	19	9467	47 335	123 071	142 005	151 472	160 939	179 873
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	Обособленное подразделение АО "ВНИИавтогенмаш" г. Кимры	штук	5	13	15	16	17	19	9467	47 335	123 071	142 005	151 472	160 939	179 873
	Станки деревообрабатывающие	штук	52	52	55	57	59	61	320	16 640	16 640	17 600	18 240	18 880	19 520
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ЗАО "Савеловский завод деревообрабатывающего оборудования"	штук	52	52	55	57	59	61	320	16 640	16 640	17 600	18 240	18 880	19 520
	Теплообменное устройство для кондиционирования воздуха	штук	6315	8595	9893	9999	10356	10173	238	1 502 970	2 045 610	2 354 534	2 379 762	2 464 728	2 421 174
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ЗАО "Хамилтон Стандарт-Наука"	штук	6315	8595	9893	9999	10356	10173	238	1 502 970	2 045 610	2 354 534	2 379 762	2 464 728	2 421 174

D	ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	542 348	531 869	531 869	531 869	531 869	531 869
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	100,2	98,1	100,0	100,0	100,0	100,0
35.	Пар и горячая вода	тыс. гкал.	307	301	301	301	301	301	1767, 008	542 348	531 869	531 869	531 869	531 869	531 869
	<i>в том числе:</i>														
	- энергия тепловая, отпущенная котельными	тыс. гкал.	307	301	301	301	301	301	1767, 01	542 348	531 869	531 869	531 869	531 869	531 869
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Газпром теплоэнерго Тверь" г. Кимры	тыс. гкал.	138	134	134	134	134	134	1697, 49	234 254	227 464	227 464	227 464	227 464	227 464
	ООО "Горэнерго"	тыс. гкал.	67	65	65	65	65	65	1844, 41	123 575	119 887	119 887	119 887	119 887	119 887
	МУП "Водопроводно- канализационное хозяйство"	тыс. гкал.	102	102	102	102	102	102	1809, 01	184 519	184 519	184 519	184 519	184 519	184 519
E	ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	159 673	154 973	154 380	153 737	153 095	152 453
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	98,1	97,1	99,6	99,6	99,6	99,6
36	Забор, очистка и распределение воды	тыс. руб.	x	x	x	x	x	x	x	71 435	67 264	66 774	66 299	65 823	65 347
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	98,4	94,2	99,3	99,3	99,3	99,3

	Распределение воды для питьевых и промышленных нужд	тыс. куб. м.	3004	2828,6	2808	2788	2768	2748	23,78	71 435	67 264	66 774	66 299	65 823	65 347
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Водопроводно-канализационное хозяйство"	тыс. куб. м.	3004	2828,6	2808	2788	2768	2748	23,78	71 435	67 264	66 774	66 299	65 823	65 347
37.	Сбор и обработка сточных вод	тыс. куб. м.	2649	2633,1	2630	2625	2620	2615	x	88 238	87 709	87 605	87 439	87 272	87 106
	индекс физического объема промышленного производства	%	x	x	x	x	x	x	x	97,8	99,4	99,9	99,8	99,8	99,8
	Сбор и обработка сточных вод	тыс. куб. м.	2649	2633,1	2630	2625	2620	2615	x	88 238	87 709	87 605	87 439	87 272	87 106
	<i>в том числе по предприятиям :</i>														
	ООО "Водопроводно-канализационное хозяйство"	тыс. куб. м.	2649	2633,1	2630	2625	2620	2615	33,31	88 238	87 709	87 605	87 439	87 272	87 106

Раздел "Дорожное хозяйство"

км

№ п/п	Наименование показателя	2017 год	2018 год	2019 год	Прогноз		
		отчет	отчет	оценка	2020 год	2021 год	2022 год
1	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения						
1.1.	Наличие на начало отчетного года (стр. 2.1. + 3.1.)	164,86	164,86	164,86	164,86	164,86	164,86
1.2.	Увеличение протяженности автомобильных дорог, всего (стр. 2.2. + 3.2.)	0	0	0	0	0	0
1.3.	Уменьшение протяженности автомобильных дорог, всего (стр. 2.3. + 3.3.)	0	0	0	0	0	0
1.4.	Наличие на конец отчетного года (стр. 2.4. + 3.4.)	164,86	164,86	164,86	164,86	164,86	164,86
2	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием						
2.1.	Наличие на начало отчетного года	47,41	47,41	47,41	47,41	47,41	47,41
2.2.	Увеличение протяженности автомобильных дорог, всего	0	0	0	0	0	0
2.3.	Уменьшение протяженности автомобильных дорог, всего	0	0	0	0	0	0
2.4.	Наличие на конец отчетного года (стр. 2.1. + стр. 2.2 - стр.2.3.)	47,41	47,41	47,41	47,41	47,41	47,41
3	Протяженность <u>грунтовых</u> автомобильных дорог общего пользования местного значения						
3.1.	Наличие на начало отчетного года	117,45	117,45	117,45	117,45	117,45	117,45
3.2.	Увеличение протяженности автомобильных дорог, всего	0	0	0	0	0	0
3.3.	Уменьшение протяженности автомобильных дорог, всего	0	0	0	0	0	0
3.4.	Наличие на конец отчетного года (стр. 3.1. + стр. 3.2 - стр.3.3.)	117,45	117,45	117,45	117,45	117,45	117,45

**Раздел «Показатели по налогооблагаемой базе для исчисления налога,
взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения»**

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности	Наименование показателя	1 полугодие 2018 год факт	2018 год оценка	2019 год прогноз	2020год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
1.	016901 ремонт и пошив швейных, мехов. и кожаных изделий, головных уборов и изделий из текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий код строки ф-ма 1-патент 1010	Количество ИП, получивших патент, единиц	1	4	4	4	4	4
		Количество патентов, единиц	1	4	4	4	4	4
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	74050	536867	550280	570640	593466	617204
		Сумма налога, рублей	4443	32212	33017	34238	35608	37032
2	416901 Экскурсионные услуги	Количество ИП, получивших патент, единиц	0	1	1	1	1	1
		Количество патентов, единиц	0	1	1	1	1	1
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	0	37025	37950	39354	40928	42565
		Сумма налога, рублей	0	2222	2277	2361	2456	2554
3	036901 парикмахерские и косметические услуги 1030	Количество ИП, получивших патент, единиц	1	4	4	4	4	4
		Количество патентов, единиц	2	6	6	6	6	6
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	199933	1136667	1165064	1208172	1256499	1306759
		Сумма налога, рублей	11996	68200	69904	72490	75390	78406
4	096901 техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования 1090	Количество ИП, получивших патент, единиц	2	7	7	7	7	7
		Количество патентов, единиц	6	14	14	14	14	14

		Налоговая база для исчисления налога, рублей	283250	2343700	2402253	2491136	2590782	2694413
		Сумма налога, рублей	16995	140622	144135	149468	155447	161665
5	106901 оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом 1100	Количество ИП, получивших патент, единиц	0	2	2	2	2	2
		Количество патентов, единиц	0	2	2	2	2	2
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	0	399867	409857	425022	442022	459703
		Сумма налога, рублей	0	23992	24591	25501	26521	27582
6	116901 оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 1110	Количество ИП, получивших патент, единиц	0	1	1	1	1	1
		Количество патентов, ед.	0	1	1	1	1	1
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	0	547967	561657	582438	605736	629965
		Сумма налога, рублей	0	32878	33699	34946	36344	37798
7	126901 ремонт жилья и других построек код строки 1120	Количество ИП, получивших патент, единиц	2	3	3	3	3	3
		Количество патентов, единиц	3	5	5	5	5	5
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	207333	619550	635028	658524	684865	712260
		Сумма налога, рублей	12440	37173	38102	39511	41092	42736
8	136901 услуги по производству монтажных, электромонтажных, санитарно-технических и сварочных работ 1130	Количество ИП, получивших патент, единиц	0	4	4	4	4	4
		Количество патентов, единиц	0	4	4	4	4	4
		Налоговая база для исчисления налога,	0	496150	508545	527362	548456	570394

		рублей						
		Сумма налога, рублей	0	29769	30513	31642	32907	34224
9	066901 Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий 1060	Количество ИП, получивших патент, единиц	0	1	1	1	1	1
		Количество патентов, единиц	0	1	1	1	1	1
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	0	148100	151800	157417	163713	170262
		Сумма налога, рублей	0	8886	9108	9445	9823	10216
10	196902 сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений, дач, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности 1190	Количество ИП, получивших патент, единиц	0	3	3	3	3	3
		Количество патентов, единиц	0	3	3	3	3	3
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	0	38259167	39215000	40665955	42292594	43984297
		Сумма налога, рублей	0	2295550	2352900	2439957	2537556	2639058
11	266901 услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства	Количество ИП, получивших патент, единиц	1	2	2	2	2	2
		Количество патентов, единиц	1	2	2	2	2	2
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	37033	135767	139159	144308	150080	156083
		Сумма налога, рублей	2222	8146	8350	8658	9005	9365
12	406901 услуги по прокату 1400	Количество ИП, получивших патент, единиц	0	1	1	1	1	1
		Количество патентов, единиц	0	1	1	1	1	1
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	0	148100	151800	157417	163713	170262

		Сумма налога, рублей	0	8886	9108	9445	9823	10216
13	436901 ритуальные услуги 1430	Количество ИП, получивших патент, единиц	0	2	2	2	2	2
		Количество патентов, единиц	0	2	2	2	2	2
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	0	703481	721056	747735	777645	808750
		Сумма налога, рублей	0	42209	43263	44864	46659	48525
14	456901 розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли торговой сети 1450	Количество ИП, получивших патент, единиц	78	146	146	146	146	146
		Количество патентов, единиц	123	300	300	300	300	300
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	34125117	118709417	121675149	126177129	131224214	136473183
		Сумма налога, рублей	2047507	7122565	7300509	7570628	7873453	8188391
15	466901 розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети 1460	Количество ИП, получивших патент, единиц	29	43	43	43	43	43
		Количество патентов, единиц	42	90	90	90	90	90
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	2999234	7701583	7893993	8186070	8513513	8854054
		Сумма налога, рублей	179954	462095	473640	491164	510811	531243
16	476901 услуги общественного питания, оказываемые через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания 1470	Количество ИП, получивших патент, единиц	2	4	4	4	4	4
		Количество патентов, единиц	3	6	6	6	6	6
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	400600	1377317	1411727	1463961	1522519	1583420
		Сумма налога, рублей	24036	82639	84704	87838	91351	95005

17	506901 Производство кожи и изделий из кожи 1500	Количество ИП, получивших патент, единиц	1	1	1	1	1	1
		Количество патентов, единиц	1	2	2	2	2	2
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	199933	273983	280828	291219	302867	314982
		Сумма налога, рублей	11996	16439	16850	17473	18172	18899
18	556901 производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий1550	Количество ИП, получивших патент, единиц	1	1	1	1	1	1
		Количество патентов, единиц	1	3	3	3	3	3
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	99967	699767	717249	743788	773539	804481
		Сумма налога, рублей	5998	41986	43035	44627	46412	48269
19	586901 Деятельность по письменному и устному переводу1580	Количество ИП, получивших патент, единиц	0	1	1	1	1	1
		Количество патентов, единиц	0	1	1	1	1	1
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	0	148100	151800	157417	163713	170262
		Сумма налога, рублей	0	8886	9108	9445	9823	10216
	166901 Услуги по присмотру и уходу за детьми	Количество ИП, получивших патент, единиц	0	1	1	1	1	1
		Количество патентов, единиц	0	1	1	1	1	1
		Налоговая база для исчисления налога, рублей	0	123417	151800	157417	163713	170262
		Сумма налога, рублей	0	0	0	9445	9823	10216
ИТОГО		Количество ИП, получивших патент,	118	232	232	232	232	232

	единиц						
	Количество патентов, единиц	183	449	449	449	449	449
	Налоговая база для исчисления налога рублей	38626450	174545992	178931995	185552479	192974578	200693561
	Сумма налога, рублей	2317587	10465355	10726812	11133149	11578475	12041614

**Раздел «Развитие социальной сферы»
По отрасли «Образование»**

№	Наименование показателей	Единица измерения	2017 год факт (оценка)	2018 год факт (оценка)	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
1.	Число дошкольных образовательных учреждений	единиц	13	13	13	13	13	13
		мест	3145	3165	3165	3165	3165	3165
2.	Число дошкольных групп, организованных при общеобразовательных школах	единиц	0	0	0	0	0	0
		мест	0	0	0	0	0	0
3.	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных группах, организованных при общеобразовательных школах, всего	мест	3145	3165	3165	3165	3165	3165
4.	Численность детей дошкольного возраста (1 - 6 лет) на начало года	детей	3015	3051	3060	3070	3080	3090
5.	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях	детей	2779	2785	2790	2795	2800	2815
6.	Численность детей в дошкольных группах, организованных при общеобразовательных школах	детей	0	0	0	0	0	0
7.	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях и в дошкольных группах, организованных при общеобразовательных школах, всего	детей	2779	2785	2790	2795	2800	2815
8.	Обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями с учетом дошкольных	мест на 100 детей дошкольного возраста	104,3	103,7	103,4	103,1	102,8	102,4

	<i>групп, организованных при общеобразовательных школах</i>	<i>(1-6 лет)</i>						
9.	Число общеобразовательных школ, всего	единиц	10,0	9,0	9,0	9,0	9,0	9,0
		мест	5058,0	5058,0	5058,0	5058,0	5058,0	5058
10	Число общеобразовательных школ на селе	единиц	0	0	0	0	0	0
		мест	0	0	0	0	0	0
11	Численность учащихся в дневных общеобразовательных школах	человек	5058	5058	5058	5058	5058	5058
	в том числе: на селе	человек	0	0	0	0	0	0
	<i>Ввод в действие объектов социальной сферы:</i>							
12	- дошкольных образовательных учреждений	единиц /мест	0	0/20	0	0	0	0
13	- учреждений общего образования	единиц /мест	0/333.	0	0	0	0	0
	<i>Выбытие объектов социальной сферы:</i>							
14	- дошкольных образовательных учреждений	единиц /мест	0	0	0	0	0	0
15	- учреждений общего образования	единиц /мест	0	0	0	0	0	0

Раздел Финансы.

**Определение стоимости имущества, подлежащего налогообложению
за 2018 год в целом по «самостоятельным» организациям и филиалам юридических лиц**

№ п/п	Показатели	Тыс. рублей
1	Всего начислено налога на имущество организаций по форме налоговой отчетности № 1-ИМ на 01.01.2019 года, в том числе:	92 112
1.1	- начислено налога на имущество организаций в отношении имущества по ставке 2,2 % (совпадает со стр.3.2 в табл.2);	92 007
1.2	- начислено налога на имущество организаций в отношении магистральных трубопроводов, линий энергопередачи, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов, по ставке 1,9 % (стр.5.2+стр.6.2 в табл.2);	105
1.3	- начислено налога на имущество организаций в отношении железнодорожных путей общего пользования, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов, по ставке 1,3 % (стр.4.2 в табл.2).	0
2	Всего стоимость налогооблагаемого имущества за 2018 год (совпадает со стр.7 в табл.2), в том числе:	4 187 662
2.1	- стоимость налогооблагаемого имущества по ставке 2,2 % (стр.1.1 /2,2*100);	4 182 136
2.2	- стоимость налогооблагаемого имущества в отношении магистральных трубопроводов, линий энергопередачи, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов, по ставке 1,9 % (стр.1.2 /1,9*100);	5 526
2.3	- стоимость налогооблагаемого имущества в отношении железнодорожных путей общего пользования, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов, по ставке 1,3 % (стр.1.3 /1,3*100).	0
3	Всего начислено налога на имущество организаций за январь-сентябрь 2018 года по форме налоговой отчетности № 1-ИМ на 01.10.2018 года	68 310
4	Начислено налога на имущество организаций за 4 квартал 2018 года (стр.1-стр.4)	23 802
5	Удельный вес налога на имущество организаций за 4 квартал в общей сумме налога в целом за 2018 год (стр.4 /стр.1 x 100), %	25,8

Определение стоимости имущества, подлежащего налогообложению по «самостоятельным» налогоплательщикам и филиалам юридических лиц на 2020-2022 годы

№ п/п	Наименование показателей	(тыс. рублей)				
		2018 год оценка	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
1	Стоимость имущества, всего по муниципальному образованию (стр.2+стр.3+стр.4+стр.5+стр.6)	4 402277	4 519 896	4 564 203	4 652434	4 720052
	в т.ч. по организациям:					

ООО "Савеловский станкостроительный завод"	6 636	6 636	6 636	6 636	6 636
ЗАО "Хамилтон Стандарт-Наука"	525 594	543 921	511 891	479 861	447 831
АО "Кимрская фабрика им. Горького"	14 239	16 193	14 570	13 116	11 805
ЗАО "Никс"	15 836	15 836	15 836	15 836	15 836
ООО "Инфинити"	1 418	1 500	1 500	1 500	1 500
ООО "Газпром теплоэнерго Тверь"	44 617	44 617	44 617	44 617	44 617
МУП "Водопроводно-канализационное хозяйство"	66 136	66 136	66 136	66 136	66 136
НПФ "Центргазгеофизика" ООО "Газпром георесурс"	16 960	16 960	16 960	16 960	16 960
ООО "Управляющая компания "Кимрский хлебный комбинат"	833	1 662	1 662	1 662	1 662
ООО "Порт Кимры"	1 833	1 400	1 500	1 480	1 450
ООО "Инвкапитал"	57 864	57 864	57 864	57 864	57 864
ЗАО "Икс 5 Недвижимость"	25 000	25 000	25 000	25 000	25 000
ООО СК "Интерком"	28 409	28 409	28 409	28 409	28 409
ООО "Копейка Девелопмент"	28 591	28 591	28 591	28 591	28 591
ООО "Реалинвест"	18 409	18 409	18 409	18 409	18 409
АО "Теплоинвест"	74 091	74 091	74 091	74 091	74 091
ООО "Савеловский машиностроительный завод"	1 822 909	1 822 909	1 822 909	1 822 909	1 822 909
Обособленное подразделение АО "ВНИИавтогенмаш"	4 815	5 215	6 215	7 215	8 215
Филиал АО "ГОТ Кимрская типография"	210	210	210	210	210
ООО "ПК Киндекор"	27 275	27 275	27 275	27 275	27 275
ООО "Кимрский завод теплового оборудования "Радиатор"	66 273	66 273	66 273	66 273	66 273
ООО ТПК "Городское строительство"	109 727	109 727	109 727	109 727	109 727
ООО "Аквамания"	35 000	35 000	35 000	35 000	35 000
ООО "Красная Звезда"	10 409	10 409	10 409	10 409	10 409
ОПП ОА "Геосвип"	6 909	6 909	6 909	6 909	6 909
ООО "Сигма"	11 955	11 955	11 955	11 955	11 955
ООО НПК "Алеко"	6 091	6 091	6 091	6 091	6 091
ООО "Горэнерго"	8 182	8 182	8 182	8 182	8 182
ГБУЗ "Кимрская ЦРБ"	61 455	61 455	61 455	61 455	61 455
ГБУЗ Тверской области "Кимрская стоматологическая поликлиника"	7 091	7 091	7 091	7 091	7 091
ООО "Квант-ЛМК"	5 955	5 955	5 955	5 955	5 955
ГБУЗ "Кимрский психоневрологический интернат"	28 455	28 455	28 455	28 455	28 455
ООО "Газторгнефто"	26 045	26 045	26 045	26 045	26 045
ООО "Анкер69"	2 136	2 136	2 136	2 136	2 136
ОАО "Московское речное пароходство"	6 864	6 864	6 864	6 864	6 864
ООО "Инновационные технологии"	3 364	3 364	3 364	3 364	3 364

	ООО НПП Завод воздушных систем"	2 273	2 273	2 273	2 273	2 273
	ООО "Элитупак Арт"	3 000	3 000	3 000	3 000	3 000
	Прочие	1 213892	1 310 878	1 387 693	1 508337	1 608235
2	Стоимость имущества, необлагаемого налогом, всего по муниципальному образованию	214 615	215 660	216 930	218 225	219 316
	в т.ч. по организациям:					
	ЗАО "Никс"	16	16	16	16	16
	ООО "Инфинити"	1 418	1 500	1 500	1 500	1 500
	ООО "Газпром теплоэнерго Тверь"	1 844	1 844	1 844	1 844	1 844
	НПФ "Центргазгеофизика" ООО "Газпром георесурс"	596	596	596	596	596
	ООО "Порт Кимры"	378	950	940	920	890
	Обособленное подразделение АО "ВНИИавтогенмаш"	4 815	5 215	6 215	7 215	8 215
	Филиал АО "ТОТ Кимрская типография"	0	210	210	210	210
	ООО "Управляющая компания "Кимрский хлебный комбинат"	833	1 662	1 662	1 662	1 662
	Прочие	204 715	203 667	203 947	204 262	204 383
3	Стоимость имущества, подлежащего налогообложению, по муниципальному образованию за январь-декабрь без учета стоимости имущества в отношении железнодорожных путей общего пользования, магистральных трубопроводов, линий энергопередачи, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов	4 182136	4 299 236	4 342 228	4 429073	4 495509
	в т.ч. по организациям:	4 182136	4 299 236	4 342 228	4 429073	4 495509
	ООО "Савеловский станкостроительный завод"	6 636	6 636	6 636	6 636	6 636
	ЗАО "Хамилтон Стандарт-Наука"	525 594	543 921	511 891	479 861	447 831
	АО "Кимрская фабрика им. Горького"	14 239	16 193	14 570	13 116	11 805
	ЗАО "Никс"	15 820	15 820	15 820	15 820	15 820
	ООО "Газпром теплоэнерго Тверь"	42 773	42 773	42 773	42 773	42 773
	МУП "Водопроводно-канализационное хозяйство"	66 136	66 136	66 136	66 136	66 136
	НПФ "Центргазгеофизика" ООО "Газпром георесурс"	16 364	16 364	16 364	16 364	16 364
	ООО "Порт Кимры"	1 455	450	560	560	560
	ООО "Инвкапитал"	57 864	57 864	57 864	57 864	57 864
	ЗАО "Икс 5 Недвижимость"	25 000	25 000	25 000	25 000	25 000
	ООО СК "Интерком"	28 409	28 409	28 409	28 409	28 409
	ООО "Копейка Девелопмент"	28 591	28 591	28 591	28 591	28 591

	ООО "Реалинвест"	18 409	18 409	18 409	18 409	18 409
	АО "Теплоинвест"	74 091	74 091	74 091	74 091	74 091
	ООО "Савеловский машиностроительный завод"	1 822909	1 822 909	1 822 909	1 822909	1 822909
	Филиал АО "ТОТ Кимрская типография"	210	0	0	0	0
	ООО "ПК Киндекор"	27 275	27 275	27 275	27 275	27 275
	ООО "Кимрский завод теплового оборудования "Радиатор"	66 273	66 273	66 273	66 273	66 273
	ООО ТПК "Городское строительство"	109 727	109 727	109 727	109 727	109 727
	ООО "Аквамания"	35 000	35 000	35 000	35 000	35 000
	ООО "Красная Звезда"	10 409	10 409	10 409	10 409	10 409
	ОПП ОА "Геосвип"	6 909	6 909	6 909	6 909	6 909
	ООО "Сигма"	11 955	11 955	11 955	11 955	11 955
	ООО НПК "Алеко"	6 091	6 091	6 091	6 091	6 091
	ООО "Горэнерго"	8 182	8 182	8 182	8 182	8 182
	ГБУЗ "Кимрская ЦРБ"	61 455	61 455	61 455	61 455	61 455
	ГБУЗ Тверской области "Кимрская стоматологическая поликлиника"	7 091	7 091	7 091	7 091	7 091
	ООО "Квант-ЛМК"	5 955	5 955	5 955	5 955	5 955
	ГБУЗ "Кимрский психоневрологический интернат"	28 455	28 455	28 455	28 455	28 455
	ООО "Газторгнефто"	26 045	26 045	26 045	26 045	26 045
	ООО "Анкерб9"	2 136	2 136	2 136	2 136	2 136
	ОАО "Московское речное пароходство"	6 864	6 864	6 864	6 864	6 864
	ООО "Инновационные технологии"	3 364	3 364	3 364	3 364	3 364
	ООО НПП Завод воздушных систем"	2 273	2 273	2 273	2 273	2 273
	ООО "Элитупак Арт"	3 000	3 000	3 000	3 000	3 000
	Прочие	1 009177	1 107 211	1 183 746	1 304075	1 403852
3.1	Ставка налога на имущество организаций, %	2,2	2,2	2,2	2,2	2,2
3.2	Сумма налога на имущество организаций по муниципальному образованию за январь-декабрь по ставке 2,2 % (стр.3*стр.3.1)	92 007	94 583	95 529	97 440	98 901
4	Стоимость имущества, подлежащего налогообложению, по муниципальному образованию за январь-декабрь в отношении железнодорожных путей общего пользования	0	0	0	0	0
4.1	Ставка налога на имущество организаций, %	1,3	1,3	1,6	2,2	2,2
4.2	Сумма налога на имущество организаций по муниципальному образованию за январь-декабрь по сниженным ставкам (стр.4*стр.4.1)	0	0	0	0	0

5	Стоимость имущества, подлежащего налогообложению, по муниципальному образованию за январь-декабрь в отношении магистральных трубопроводов	5526	5000	5045	5136	5227
5.1	Ставка налога на имущество организаций, %	1,9	2,2	2,2	2,2	2,2
5.2	Сумма налога на имущество организаций по муниципальному образованию за январь-декабрь по сниженным ставкам (стр.5*стр.5.1)	105	110	111	113	115
6	Стоимость имущества, подлежащего налогообложению, по муниципальному образованию за январь-декабрь в отношении линий энергопередачи	0	0	0	0	0
6.1	Ставка налога на имущество организаций, %	1,9	2,2	2,2	2,2	2,2
6.2	Сумма налога на имущество организаций по муниципальному образованию за январь-декабрь по сниженным ставкам (стр.6*стр.6.1)	0	0	0	0	0
7	Стоимость имущества, подлежащего налогообложению, всего по муниципальному образованию за январь-декабрь (стр.3+стр.4+стр.5+стр.6)	4 187662	4 304 236	4 347 273	4434 209	4500 736
8	Сумма налога на имущество организаций, всего по муниципальному образованию за январь-декабрь (стр.3.2+стр.4.2+стр.5.2+стр.6.2)	92 112	94 693	95 640	97 553	99 016

Определение налогооблагаемой прибыли муниципального образования за 2018 год (без учета прибыли по рентабельным сельскохозяйственным организациям)

тыс. рублей

№ п/п	Показатель	Факт 2018 года
1	Начислено налога на прибыль в консолидированный бюджет Тверской области по форме налоговой отчетности №1-НМ за 2018 год (код строки 1060)	188 269
2	Ставка налога на прибыль в консолидированный бюджет Тверской области в 2018 году, %	17
3	Налогооблагаемая прибыль за 2018 год, определенная через начисленную сумму налога (строки 1 / 17 % * 100%)	1 107 465
4	Налогооблагаемая прибыль по сельскохозяйственным товаропроизводителям за 2018 год (соответствует показателю формы 2 АПК, переданному в отдел отраслей производственной сферы)	0
5	Налогооблагаемая прибыль по муниципальному образованию за 2018 год за минусом прибыли по сельскохозяйственным товаропроизводителям (строка 3 — строка 4)	1 107 465
6	Удельный вес в общей сумме прибыли (расчетно, либо на основании данных, используемых при прогнозировании налогооблагаемой прибыли за 2018 год:	
	а) «самостоятельных» налогоплательщиков;	47,80
	б) филиалов юридических лиц.	52,20

7	Налогооблагаемая прибыль «самостоятельных» налогоплательщиков муниципального образования за 2018 год (стр. 5 * стр. 6а)	529 368
8	Налогооблагаемая прибыль филиалов юридических лиц за 2018 год (стр. 5- стр. 7)	578 097
9	Начислено налога на прибыль в консолидированный бюджет Тверской области по форме налоговой отчетности №1-НМ за январь-сентябрь 2018 года (код строки 1060)	107 580
10	Налогооблагаемая прибыль за январь-сентябрь 2018 года (стр.9 / 17,0 * 100)	632 823
11	Удельный вес налогооблагаемой прибыли за январь-сентябрь 2018 года в общей сумме прибыли в целом за 2018 год (стр. 10/ стр. 3), %	57,14

Определение налогооблагаемой прибыли по "самостоятельным" налогоплательщикам муниципального образования на период до 2022 года

П / п	Виды экономической деятельности	2018 год		2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз	
		Всего, тыс. рублей	Уд. вес, %					
			вида экономической деятельности в общей					организации в виде экономической деятельности
1	Раздел С: Обрабатывающее производство, всего (10-33)	463 209		100	470 208	470 208	470 208	470 208
	в т.ч							
	ООО "Анкер69"	3 916			3 916	3 916	3 916	3 916
	ООО "Смарт Фасад системс"	744			744	744	744	744
	АО "Кимрская фабрика имени Горького"	70 812			77 800	77 800	77 800	77 800
	ООО "Алко"	869			880	880	880	880
	ООО "Кимрский завод теплового оборудования "Радиатор"	203 629			203 629	203 629	203 629	203 629
	ООО "Савва"	2 722			2 722	2 722	2 722	2 722
	ООО "Красная Звезда"	62 851			62 851	62 851	62 851	62 851
	ООО "Волгахимзащита"	1 672			1 672	1 672	1 672	1 672
	ООО "НПК "Алеко"	43 879			43 879	43 879	43 879	43 879
	ООО "ПК "Антарес"	1 152			1 152	1 152	1 152	1 152
	ООО "Металлоизделия"	4 171			4 171	4 171	4 171	4 171
	ООО "Ал райс Тобакко"	104			104	104	104	104
	ООО "Технокерамика"	684			684	684	684	684
	ООО "НПП "Завод воздушных систем"	25 445			25 445	25 445	25 445	25 445

	ООО с иностранными инвестициями "Элитупак АРТ"	1 559			1 559	1 559	1 559	1 559
	ООО "ПК "Киндекор"	39 000			39 000	39 000	39 000	39 000
	ООО "Инфинити"	4 008			5 000	5 000	5 000	5 000
2	Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (35)	2 235			2 235	2 235	2 235	2 235
	в т.ч							
	ООО "Горэнерго"	2 235			2 235	2 235	2 235	2 235
3	Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (36-39)	3 465			2 300	2 300	2 300	2 300
	в т.ч							
	ООО "Водопроводно-канализационное хозяйство"	2 301			2 300	2 300	2 300	2 300
	МУП "Водопроводно-канализационное хозяйство"	1 164			0	0	0	0
4	Раздел F: Строительство (41-43)	43 661			43 661	43 661	43 661	43 661
	в т.ч							
	ООО "ТПК "Городское строительство"	15 629			15 629	15 629	15 629	15 629
	ООО "Дорожное строительство"	2 086			2 086	2 086	2 086	2 086
	ООО "Производственная строительная фирма "Квант"	1 299			1 299	1 299	1 299	1 299
	ООО "Кимры Девелопмент"	24 647			24 647	24 647	24 647	24 647
5	Прочие виды экономической деятельности, всего	16 798		100	37 432	57 998	81 054	105 032
6	Итого налогооблагаемая прибыль по муниципальному образованию за январь-декабрь	529 368	x	x	555 836	576 402	599 458	623 436
7	Итого налогооблагаемая прибыль по муниципальному образованию за январь-сентябрь	302 489	x	x	317 613	329 365	342 540	356 242

Определение налогооблагаемой прибыли филиалов юридических лиц, головной офис которых находится за пределами муниципального образования на период до 2022 года

тыс. рублей

П /п	Наименование	2018 год	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
	Раздел С: Обрабатывающее производство, всего (10-33)	466 463	466 587	466 717	466 851	466 998
	в т.ч					
	ОП ООО "ИСЗ" в городе Кимры	3 054	3 054	3 054	3 054	3 054
	ОП ООО "Антарес"	1 086	1 086	1 086	1 086	1 086
	ОСП ООО "кабель-Арсенал"	13 149	13 149	13 149	13 149	13 149
	Филиал ЗАО "ПОП "Никс"	2 481	2 605	2 735	2 869	3 016
	Филиал ООО "Никс+"	706	706	706	706	706
	ОП ООО "Фарадей"	201	201	201	201	201
	ОП ООО "Округ"	9 874	9 874	9 874	9 874	9 874
	ОП АО "Геосвип"	26 729	26 729	26 729	26 729	26 729
	ОП ЗАО "Хамильтон Стандарт-Наука"	385 810	385 810	385 810	385 810	385 810
	ОП ООО "Фитокерамика"	1 372	1 372	1 372	1 372	1 372
	ОП ООО "Рекстром-К"	21 906	21 906	21 906	21 906	21 906
	ОП ПСК "Диас"	95	95	95	95	95
	Раздел F: Строительство (41-43)	2 506	2 506	2 506	2 506	2 506
	в т.ч					
	ОП ООО "Достелл" ТКБ7	9	9	9	9	9
	ОП ООО "Новые формы"	1 706	1 706	1 706	1 706	1 706
	ОП ООО "Лилит"	791	791	791	791	791
	Раздел G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (45-47)	16 582	16 582	16 582	16 582	16 582
	в т.ч					
	Филиал "Оптика "ООО фирма Айболит"	44	44	44	44	44
	ОП ООО "УК АЗС Ресурс"	110	110	110	110	110
	ООО "РТК+"	2 270	2 270	2 270	2 270	2 270
	ОП ООО "Стан" в г. Кимры	11	11	11	11	11
	ОП ООО "Ремстрой"	146	146	146	146	146
	ОП ООО ГК "Альгаир"	244	244	244	244	244
	Филиал ООО "Суприм"	1 995	1 995	1 995	1 995	1 995
	ОП ООО "Бестшуз"	11 514	11 514	11 514	11 514	11 514
	ОП ООО "Вайлдберриз"	248	248	248	248	248
	Раздел H: Транспортировка и хранение (49-53)	375	375	375	375	375

	в т.ч					
	Станция савелово	375	375	375	375	375
	ООО "Порт Кимры"	76 815	13 767	12 303	13 438	15 250
	Раздел К: Деятельность финансовая и страховая (64-66)	1 574	1 574	1 574	1 574	1 574
	в т.ч					
	ОП "ООО МКК "КВ пятый элемент деньги"	872	872	872	872	872
	Пункт выдачи займов № 36	5	5	5	5	5
	ОП ООО "Эквивалент" Касса №3	24	24	24	24	24
	ОП ООО "Ломбард "Карат-СВС"	192	192	192	192	192
	ОП ООО "Ломбард "Максимум"	481	481	481	481	481
	Раздел Л: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом (68)	3 162	3 162	3 162	3 162	3 162
	в т.ч					
	ООО "Фирма мастус"	3 162	3 162	3 162	3 162	3 162
	Раздел М: Деятельность профессиональная, научная и техническая (69-75)	20 649	10 938	23 569	24 081	26 766
	в т.ч					
	ОП АО "ВНИИавтогенмаш"	20 649	10 938	23 569	24 081	26 766
4	Прочие виды экономической деятельности, всего	66 786	105 278	114 976	139 508	162 862
5	Итого налогооблагаемая прибыль по муниципальному образованию за январь-декабрь	578 097	607 002	629 461	654 639	680 825
6	Итого налогооблагаемая прибыль по муниципальному образованию за январь-сентябрь	330 334	346 851	359 684	374 071	389 034

Определение налогооблагаемой прибыли самостоятельных налогоплательщиков и филиалов юридических лиц на 2019-2022 годы

№ п/п	Наименование показателей	2018 год, отчет	2019 год, оценка	2020 год, прогноз	2021 год, прогноз	2022 год, прогноз
1	Налогооблагаемая прибыль предприятий, тыс. рублей	1 107 465	1 162 838	1 205 863	1 254 097	1 304 261
2	Темп роста к предыдущему году, %	184,7	105,0	103,7	104,0	104,0
	в том числе:					
3	– по самостоятельным налогоплательщикам, тыс. рублей	529 368	555 836	576 402	599 458	623 436

4	Темп роста к предыдущему году, %	135,8	105,0	103,7	104,0	104,0
5	– по филиалам юридических лиц, тыс. рублей	578 097	607 002	629 461	654 639	680 825
6	Темп роста к предыдущему году, %	275,5	105,0	103,7	104,0	104,0

Раздел "Потребительский рынок"

№ п/п	Наименование показателей	Единица измерения	2016 год отчет	2017 год отчет	2018 год отчет	2019 год оценка	2020 год прогноз	2021 год прогноз	2022 год прогноз
1	Оборот розничной торговли (по крупным и средним)	млн руб. в ценах соответствующих лет	2681,7	3554,7	3116,7	3446,0	3695,0	3985,0	4301,9
2	Индекс физического объема оборота розничной торговли	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	99,6	128,8	86,00	105,1	103,5	103,8	103,9
3	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли	% к предыдущему году	106,5	102,9	102,0	105,2	103,6	103,9	103,9
4	Количество объектов розничной торговли, из них входящие в:	единиц	21,0	23,0	19,0	19,0	19,0	19,0	19,0
5	- федеральные сети		17,0	18,0	18,0	18,0	18,0	18,0	18,0
6	- локальные сети		4,0	5,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0
7	Оборот общественного питания (по крупным и средним)	млн руб. в ценах соответствующих лет	9,4	10,0	10,3	11,0	11,6	12,3	13,1
8	Индекс физического объема оборота общественного питания	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	96,7	101,9	98,6	102,0	101,3	101,5	101,6
9	Индекс-дефлятор оборота общественного питания	% к предыдущему году	105,7	104,4	104,4	104,7	104,3	104,5	104,4
10	Количество объектов общественного питания	единиц	19,0	19,0	20,0	21,0	21,0	21,0	21,0
11	Объем платных услуг населению	млн руб. в ценах соответствующих лет	469,0	453,6	479,3	524,9	570,5	622,4	678,4
12	Индекс физического объема платных услуг населению	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	89,8	93,6	103,9	104,7	104,3	104,5	104,4
13	Индекс-дефлятор по платным услугам	% к предыдущему году	107,6	103,3	101,7	104,6	104,2	104,4	104,4

**ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДА
КИМРЫ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ
2019 ГОДА И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ 2019 ГОДА**

КИМРЫ

**Предварительные и ожидаемые итоги социально - экономического
развития муниципального образования «Город Кимры Тверской области» за
первое полугодие 2019 года и ожидаемые итоги 2019 года**

Демографическая ситуация

Численность населения города по состоянию на 01.01.2019 года составила 44 125 человека, численность по состоянию на 01.01.2018г. составляла 44 743 человек. Демографическая ситуация за 6 месяцев 2019 года по сравнению с соответствующим периодом 2018 года характеризуется следующими показателями: рождаемость снизилась на 5,0 %, смертность снизилась на 4,1 %, миграционная убыль составила 80 человек.

Численность постоянного населения с каждым годом уменьшается, что обусловлено продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с превышением смертности над рождаемостью в два раза.

Прогнозируется, что демографическая ситуация в городе Кимры в 2020-2022 годах будет развиваться под влиянием сложившихся тенденций рождаемости и смертности, которые указывают на продолжение сокращения численности населения.

Показатель	человек			
	Факт 2019 Январь- июнь	Факт 2018г. Январь- июнь	Факт 2018г.	Прогноз 2019г.
Родившихся	154	162	374	390
Умерших	420	438	810	807
Естественная убыль (-)	-266	-276	-436	-417
Зарегистрировано				
- браков	95	131	293	210
- разводов	80	135	252	190
Прибыло	491	574	1185	1205
Убыло	571	589	1365	1395
Миграционный прирост (+), убыль (-)	-80	-15	-180	-190

Состав населения по возрастным группам (по уточненным данным):

- моложе трудоспособного возраста - 7346 человек в т.ч. 3681 - мужчины, 3665 - женщин;
- трудоспособного возраста – 23 022 человек, в т.ч. 12109- мужчин, 10913- женщин;
- старше трудоспособного возраста - 13757 человек, в т.ч. 3655 - мужчины, 10102- женщин.

Количество мужского населения пенсионного возраста в 2,8 раза меньше женского населения пенсионного возраста.

Труд

По состоянию на 01 января 2019 года (данные Тверьстата) численность населения в трудоспособном возрасте составила 23022 человека (52,2 % от общей численности населения).

Численность официально зарегистрированных безработных по городу Кимры по состоянию на 01.10.2019 года 214 человек.

Число свободных рабочих мест, заявленных предприятиями и организациями города Кимры в органы государственной службы занятости, по состоянию на 01.10.2019г. составило 1050 единиц.

Численность занятых в экономике города составляет 16,8 тыс. человек и в прогнозный период останется без изменений.

Среднесписочная численность работников на предприятиях, в учреждениях и организациях города составила 14,9 тыс. человек. В связи с увеличением возраста выхода на пенсию предполагается, что количество трудовых ресурсов, а также количество занятых в экономике, останется на уровне 2018 года.

Созданы новые рабочие места (ЗАО «Хамилтон Стандарт - Наука»: 2018 год -25

чел., с ежегодным увеличением.; АО «Кимрская фабрика имени Горького»: 2018 год – 60 чел.; ОП АО «ВнииАвтогенмаш», куда трудоустраивается молодежь и работники, которые были сокращены с ООО «ССЗ». Количество сокращённых 6 мая 2019 года составило 235 человек, более 50% работающие пенсионеры. Численность ИП и работающих по найму у ИП остается на уровне 2018 года 1500 человек и 1100 человек.

В 2018 году численность занятых в муниципальных учреждениях, незначительно увеличилась, заработная плата выросла на 9,6%. В государственных учреждениях численность незначительно снизилась. Зарботная плата осталась на уровне 2018 года.

Рост поступления НДФЛ в 2018 году связан с тем, что предприятия должники:

ООО «Консульт-Центр - 75,3 тыс. рублей

ООО НПП «КМЗ», - 89,0 тыс. рублей

МУП «Жилищное благоустройство» - 120,0 тыс. рублей

ООО «Кимрытрансавто» -160,7 тыс. рублей

ООО «КЗТО Радиатор» - 246,9 тыс. рублей

ОАО «Кимрское АТП» - 1013,6 тыс. рублей

ООО «Савёловский станкостроительный завод» - 15387,7 тыс. рублей

прочие организации оплатили задолженность в сумме 509,1 тыс. рублей. Общая сумма поступлений составила более 17600 тыс. рублей.

Рост поступления НДФЛ по состоянию на 1 мая 2019 года, связан в первую очередь с тем, что заработная плата по организациям и учреждениям, которая выплачивается по графику с 1 по 5 число, была выплачена 30 апреля и подоходный налог поступил в апреле, в 2018 году праздничные дни не помешали своевременной выплате зарплаты в мае месяце, и НДФЛ по состоянию на 1 мая 2018г. не поступил в бюджет.

Также в 2019 году ООО "ССЗ" оплатило задолженность за 2017-2018 годы в сумме 15983тыс. рублей, МУП "ВКХ" оплатило задолженность за 2012-2014 годы в сумме 15983 тыс. рублей. ООО "НПК "Алеко" за 4 мес. 2019 г. сумма выплаченных дивидендов составила 838 т.р. ООО "Лан-Оптик" за 4 мес.2019г. выплатило дивиденды в сумме 520 тыс. рублей. ООО "ПроминвестГрупп" за 4 мес. 2019г. выплата дивидендов на сумму-1300 тыс. рублей. ООО «Лаб Сервис» за 4 месяца 2019 года дивиденды-780 тыс. рублей. ООО «ТК Брик» за 4 месяц 2019 года выплачены дивиденды в сумме 910 тыс. рублей. Оплата задолженности по состоянию на 01.05.2019г составила 17602 тыс. рублей, оплата дивидендов в этот период-3900 тыс. рублей.

Малое предпринимательство

Малое предпринимательство является неотъемлемой составляющей экономики города Кимры. От его успешного развития зависит решение многих экономических задач.

Одним из направлений деятельности администрации остается работа по содействию в развитии малого и среднего предпринимательства.

Общие данные, характеризующие развитие малого предпринимательства в городе, представлены следующим образом: количество субъектов малого и среднего предпринимательства - 529 единицы, индивидуальных предпринимателей 1244 человека.

Малый и средний бизнес представлен почти во всех видах экономической деятельности.

Динамика количества зарегистрированных индивидуальных предпринимателей имела положительную тенденцию, на 01 января 2017 года их количество составило 1500 человек, на 01 января 2018 года - 1523 человека, на 01 января 2019 года – 1244 человека, к концу 2019 года ожидается, что количество индивидуальных предпринимателей составит 1320 человек.

Инвестиции

Объем инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства) в 2018 году составил 502 240 тыс. руб., наибольшая доля инвестиций пришлась на обрабатывающие производства 317 877 тыс. руб.

Увеличение объема инвестиций в 2018 году произошло за счет увеличения инвестиционных вложений ЗАО «Хамильтон Стандарт Наука».

По разделу С «Обрабатывающие производства» основная доля инвестиций приходится на класс 28: «Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки» по предприятию ЗАО «ХамилтонСтандард-Наука», который в 2018 году ввел в эксплуатацию производственный комплекс по выпуску систем кондиционирования и терморегулирования летательных аппаратов по адресу г. Кимры, ул. Кленовая 39, II очередь строительства.

В 2018 году сумма инвестиций составила 189 631 тыс. руб., средства использованы на закупку нового оборудования, обновление морально – устаревших станков, пр.

АО «Кимрская фабрика имени Горького» в 2018 г. приобрело оборудование для основного производства на сумму 30793 тыс. руб.

Обособленное подразделение АО «ВНИИавтогенмаш» на сумму 400 тыс. руб. обновило оборудование, купило здание.

В модернизацию станков и оборудования в 2018 году вложило финансовые средства ЗАО «Савеловский завод деревообрабатывающего оборудования» в размере 500 тыс. рублей.

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» объем инвестиций в 2018 году составил 102 534 тыс. руб.

Основной объем инвестиций принадлежит филиалу АО «Газпром газораспределение Тверь» в г. Кимры – 99510 тыс. руб. : проведено техническое перевооружение 7 газораспределительных пунктов на сумму 3150,0 тыс.руб., куплено 2автомобиля на 1034,61 тыс.руб., приобретен газопровод стоимостью 90140 тыс.руб. На прогнозный период сведений нет в связи с тем, что средства планируются в целом по области вышестоящей организацией «Газпром газораспределение Тверь», распределяются по факту текущего года.

РАЗДЕЛ E «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» объем инвестиций в основной капитал составил 210 тыс. руб. ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство» в 2018 году приобретена оргтехника (компьютеры, принтеры) .

По разделу «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» в 2018 году объем инвестиций составил 33 423 тыс. руб.

В городе введен в эксплуатацию новый магазин ЦУМ по адресу ул. Урицкого, 17, общей площадью 807,2 кв.м. Открыты магазин «Юла» торговой компании «Брик» ул. Старозаводская, д. 11з, общая площадь – 4800 кв.м; сетевые магазины «Красное и белое» по адресам: ул. Баклаева, 2, 50 лет ВЛКСМ, 69, ул. Туполева, д.9; «Бристоль у дома» по адресу: ул. Челюскинцев, 1а, ул. Володарского, 35. В связи с открытием новых магазинов финансовые средства освоены для приобретения торгового оборудования, холодильников, стеллажей, пр.

На прогнозный период 2020-2022 гг. не планируется открытие больших торговых объектов, но прогнозируется, что многие сетевые магазины, которых на территории города Кимры более 20 единиц, будут приобретать основные средства.

РАЗДЕЛ I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания

В 2018 году открыт ресторан быстрого обслуживания "Сковородка" по адресу улица Урицкого, 10. Финансовые средства использованы на капитальный ремонт помещения, закупку оборудования для кухни, линии раздачи, обеденного зала.

По разделу «Транспортировка и хранение» в 2018 году объем инвестиций по сравнению с 2017 годом уменьшился на 1356 тыс. руб. и составил 4000 тыс. руб., которое объясняется тем, что ООО «Порт Кимры» продолжает модернизацию флота в части навигационных систем (установка системы ГЛОНАС на судах, приборов учета топлива). На 2020-2022гг. планируются суммы инвестиций по 5000 тыс. руб. ежегодно.

По строке «Прочие» показаны частные перевозчики, осуществляющие перевозку грузов автомобильным транспортом.

По разделу O: «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение» объем инвестиций в основной капитал составил 7377 тыс. руб.

Администрацией города Кимры инвестиции в основной капитал составили 889 тыс.

руб., в т.ч. приобретен туалетный модуль для городской Ярмарки, приобретено и установлено оборудование для уличного видеонаблюдения.

Межрайонная ИФНС России № 4 по Тверской области в 2018 году были приобретены турникеты, а так же оргтехника .

Управлением ПФ по городу Кимры и Кимрскому району установлена пожарно – охранная сигнализация, кондиционеры для клиентской службы, установлен электроводонагреватель, приобретены основные средства для доступа маломобильных граждан в рамках исполнения ФЗ «Об инвалидах».

Станцией по борьбе с животными проведено обновление оргтехники для бухгалтерии, куплен холодильник для ветеринарной аптеки, стиральная машина, шкафы, пр. оборудование.

На 2020-2022 запланированы финансовые средства на укрепление и модернизацию учреждений культуры и спорта, проведение капитального ремонта.

В 2020-2021 размер инвестиций увеличен благодаря тому, что город Кимры входит в Государственную программу «Волжское море». На 2020 и 2021 годы выделены средства из федерального и областного бюджета с целью реализации адресной инвестиционной программы Тверской области «Развитие туристской индустрии в Тверской области» на 2018-2023 годы. Согласно Постановления Правительства Тверской области от 30 апреля 2019 г. «О внесении изменений в постановление Правительства Тверской области от 14.12.2018 №354-пп «Об утверждении адресной инвестиционной программы Тверской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» на реконструкцию набережной Гавани и территории, прилегающей к транзитному причалу в г.Кимры в районе туристско-рекреационного кластера «Волжское море» выделены финансовые средства из федерального и областного бюджетов на 2020 год в размере 25025,4 тыс.руб. и 3813,4 тыс. руб. соответственно. На реконструкцию улицы Московская в 2021 году из федерального бюджета будет израсходовано 25094,8 тыс.руб. из областного 3824,0 тыс.руб. Примут участие в реализации данной программы и частные инвесторы, которые планируют строительство гостиницы, благоустройство территории набережной Гавани. Общий объем инвестиций из частного капитала составит 5 тыс. руб.

По разделу Р «Образование» объем инвестиций в 2018 году составил 5893 тыс. руб.:

- ✓ Частичный ремонт кровли в МОУ «Средняя школа № 3, № 11», МДОУ «Детский сад №28, №50 - 587 800 рублей;
- ✓ монтаж автоматической пожарной сигнализации в МОУ «Средняя школа №1, №5 - 2 526 230 рублей;
- ✓ в целях антитеррористической безопасности в МОУ «Средняя школа №3» установили входные металлические двери - 97 888 рублей;
- ✓ косметический ремонт класса в МОУ «Средняя школа №1» -219 584 рубля;
- ✓ замена светильников, ремонт кабинета информатики. прокладка канализации. прокладка трубопровода в МОУ "Средняя школа №5" - 362 668 руб.
- ✓ отремонтирована система отопления в МОУ «Средняя школа №3», МДОУ «Детский сад №2, 6, 28, Звездочка» - 805 366 рублей;
- ✓ замена теплового счетчика, ремонт стояка холодной воды в МДОУ «Детский сад №28» - 143 844рублей;
- ✓ ремонт отопления в МОУ "Средняя школа №3" -500 000,00 рублей;
- ✓ косметический ремонт прачечной в МДОУ «Детский сад №25» -168 854 рубля;
- ✓ отремонтирован логопедический кабинет в МДОУ «Детский сад №6 «Аленушка » - 130 258 рублей.

В 2018 учебном году, благодаря участию в региональных программах софинансирования, в МОУ № 2,4,5,11,16 приобретено столово-кухонное оборудование - 300 000 рублей. МДОУ «Детский сад №6 «Аленушка» стал пилотной площадкой среди учреждений дошкольного образования области, войдя в федеральный проект «Доступная среда» и готов создавать условия для детей с ограниченными возможностями здоровья, на это выделено из федерального, областного бюджетов – 825 600 рублей. На прогнозный период 2020-2022 годы запланированы мероприятий по укреплению и развитию

материально-технической базы, обеспечение комплексной безопасности всех образовательных учреждений.

По разделу Q «Здравоохранение» в 2018 г. по сравнению с 2017 годом, произошло увеличение объема инвестиций на 1129 тыс. руб.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Кимрская центральная районная больница» приобрело новое оборудование: аппарат искусственной вентиляции легких, аппарат УЗИ - 2 штуки для детских поликлиник; аппарат УЗИ - 1 для стационара; электрокардиограф - 2 шт.; рабочее отоларинголога; физиотерапевтический аппарат - 1 шт.; пульсаксиметр; монитор фистальный; дефибриллятор, анализатор глюкозы и лактозы.

В 2018 году планируется приобрести за счет собственных средств медицинское оборудование: термометры для медицинских холодильников, оборудование для физиокабинета, холодильники для хранения медицинских препаратов, мебель и инструментарий для эндоскопического кабинета, монитор фетальный для родильного отделения, биопсийная система, облучатель фототерапевтический, оборудование для автомобилей скорой помощи (ГЛОНАС), оргтехника, автомобильные наборы на общую сумму 1264 тыс. руб.

ГБУЗ «Кимрская стоматологическая поликлиника» было приобретено новое оборудование.

Раздел R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений» освоено 5798 тыс. рублей:

В МАУК "Молодежный центр культуры и досуга "Современник" проведены следующие работы: ремонт теплового узла, зрительного зала, установка металлодетектора, пандуса, приобретение кресел для зрительного зала.

МУК "Дворец культуры 40 лет Октября" - установлен металлодетектор, пандус, приобретено световое оборудование.

В МУ "Кимрская городская библиотека" установлены рамы, продолжается комплектование книжного фонда.

В 2018 году Кимрский драматический театр приобрел автобус, обновил костюмы, декорации. На прогноз 2020-2022 годов наблюдается снижение инвестиций.

Строительство.

В 2018 году жилищное строительство осуществлялось населением за счет собственных средств. В целом введено в эксплуатацию 2747 квадратных метров.

В перспективе 2010 года строительство физкультурно – оздоровительного комплекса с плавательным бассейном сметной стоимостью 188000 тыс.рублей; решение вопросов по инженерной инфраструктуре земельных участков для многодетных семей с объёмом строительных работ в 2020 г. и 2021 г. соответственно 5000 тыс.руб. и 10000 тыс.рублей.

Промышленность

Промышленность играет существенную роль в экономике муниципального образования «Город Кимры Тверской области» от ее развития зависит наполняемость бюджета и решение многих социальных проблем в городе.

В 2018 году индекс физического объема составил 109,1 %, что связано с ростом объема производства на предприятиях города:

- ЗАО «ХамилтонСтандарт-Наука»-производство авиационных теплообменников для кондиционирования воздуха; на предприятии в 2017 году введен в эксплуатацию научно-производственный комплекс по производству авиационных теплообменников (2 очередь), благодаря чему в 2018 году увеличено количество рабочих мест и соответственно выпуск продукции;

- Кимрский завод теплового оборудования «Радиатор» так же в 2018 году увеличил мощности, что позволило расширить штат работников;

- АО «Кимрская фабрика имени Горького» решило вопрос с рынком сбыта, что послужило к стабильной работе предприятия и планированию роста выпуска продукции.

ООО «Управляющая компания «Кимрский хлебный комбинат» в прогнозируемый период в 2020-2022 г.г. планирует **увеличение** объема производства в связи с выходом предприятия на полную мощность, благодаря увеличению рынка сбыта, выход на другие города региона и соседнюю Московскую область.

Раздел В. «Добыча полезных ископаемых» представлен предприятием ООО «Порт Кимры». Основные виды деятельности ООО «Порт Кимры» - добыча и поставка нерудных строительных материалов (речной песок, щебень), услуги по перевозке грузов речным транспортом по внутренним водным путям европейской части Российской Федерации, реализация в розницу песка и щебня со склада на территории порта.

Основной потребитель песков и песчано-гравийных смесей – строительные и дорожные организации города Кимры и Тверской области, город Москва и Московская область, таким образом, объем потребления песка и ПГС напрямую зависит от интенсивности строительства крупных промышленных объектов, автодорог, жилых домов.

Раздел С. «Обрабатывающие производства»

Подраздел «Производство пищевых продуктов» представлен предприятиями ООО УК «Кимрский хлебный комбинат» и обособленным подразделением ЗАО «Тандер».

ООО УК «Кимрский хлебный комбинат» постепенно увеличивает объемы производства, проводя гибкую политику по ценам, ассортименту, открытию новых точек сбыта, с учетом большой конкуренции: предприятия поставляют в город хлебобулочные изделия из других городов Дубна, Тверь, Талдом, Конаково, Москва, Клин.

Обособленное подразделение ЗАО «Тандер» на базе магазина «Магнит» занимаются производством и реализацией колбасных изделий, мясных полуфабрикатов. Увеличение производства колбасных изделий произошло, в связи с увеличением спроса на данный вид продукции.

Подраздел «Производство табачных изделий».

С 2015 году на территории города осуществляет деятельность **ООО «Ал Райс Тоббачо»** по производству табачных изделий для кальяна. За 2018 г. объем производства увеличился на 147%. Является стабильным налогоплательщиком.

Подраздел «Производство текстильных изделий» представлен предприятиями ООО «Эн-Текс», ООО «Тексиз», ООО «Меланж». Производство продукции по данным предприятиям в 2018 году увеличилось на 22,9 %, основное увеличение произошло по предприятию **ООО «Рекстром-К» закрыто 29 марта 2019 г. (письмо руководителя от 24 апреля 2019), в связи с этим показано резкое в целом снижение производства на перспективу до 2022 года, т.к. объем выпуска у ООО «Рекстром-К» был наибольший по сравнению с другими предприятиями.**

ООО «Тексиз» производит нетканые материалы. Арендует производственные площади у АО «Кимрская фабрика имени Горького». В 2018 году рост объема производства был небольшой. На прогнозный период 2020-2022 гг. планируется незначительный рост производства.

ООО «Меланж» производит трикотажные полотна. Основными заказчиками являются: город Кимры предприятие ООО «Кимрский льнотрикотаж», город Москва фирма ООО «Фемина Трейд», город Тверь ООО «Энергоконтракт». В 2018 году на продукцию уменьшился, в настоящее время предприятие работает на 50% мощности в связи с отсутствием заказов.

Подраздел «Производство одежды» представлен предприятиями: ООО «Кимрская фабрика имени Горького», ОП ООО «Округ», ООО «Супрема», ЗАО «Кимрский льнотрикотаж», ООО «Консул+», ООО «Инфинити», ЗАО Тверское вязание», ООО «Лиза», ООО «Сертекс», ООО «Милана». Производство продукции в 2018 году уменьшилось на 9,9%, данное **уменьшение произошло, в связи с тем, что** резко уменьшился спрос на трикотажные изделия, одежду.

На территории занимаемой **ООО «Фирма «Сириус»** с 2016 года осуществляет деятельность **обособленное подразделение ООО «Округ»**, которое занимается производством спецодежды (комплекты и костюмы, куртки (пиджаки) и блейзеры мужские, брюки, комбинезоны с нагрудниками и ляжками, бриджи и шорты мужские). В

2018 году произошло уменьшение объема производства, что связано с уменьшением спроса на данные виды продукции.

Обособленное подразделение ООО «Округ» планируется, что на 2020-2022г. объем производства останется на уровне 2018г.

ЗАО «Тверское вязание» - российский производитель верхнего трикотажа. В изделиях используется полушерсть, акрил, вискоза и другие виды пряжи отечественных и зарубежных производителей. Весь товар сертифицирован и соответствует всем требованиям, нормам и стандартам качества РФ.

ООО «Сертекс» производит верхний трикотаж, работает на давальческом сырье. Производство изделий уменьшилось на 40 %, что связано с уменьшением заказов для города Москва.

ООО «Лиза» производит верхний трикотаж, работает на давальческом сырье. Производство изделий уменьшилось на 43,3 %, что связано с уменьшением спроса.

НАО «Кимрский льнотрикотаж» производит женский верхний трикотаж из льносодержащей пряжи. В 2018 году производство трикотажных изделий уменьшилось. Причиной является снижение спроса на продукцию. Предприятие работает в основном на давальческом сырье. Разнообразие изделий проявляется и в цветовом решении, и в отделке, и в стиле. Реализация трикотажных изделий осуществляется на территории города Кимры и Кимрского района.

На прогнозируемый период планируется незначительное увеличение выпуска изделий.

Увеличение объема производства произошло на предприятиях:

ООО «Инфинити» деятельность начал с 01.10.2008 г. производит трикотажные изделия. Продажа изделий осуществляется на территории городов: Кимры, Москва, Санкт-Петербург, Новосибирск, Белгород, Челябинск, Н. Новгород. В 2017 году объем производства увеличился на 16,2%, что обусловлено спросом на производство верхнего трикотажа.

На прогнозируемый период планируется незначительное увеличение объема производства.

ООО «Консул+», которое производит верхний трикотаж, работает на давальческом сырье. Предприятие данные не представило. В прогнозе представлены расчетные данные.

ООО «Милана» производит верхний трикотаж, работает на давальческом сырье.

ООО «Лис» и ООО «Белка» производили рабочую одежду, одежду для охотников и рыбаков. Основными заказчиками является город Москва.

Основными работниками в ООО «ЛиС» и ООО «Белка» являются граждане Вьетнама, в связи с тем, что в квоте на 2016-2018 годы было отказано, организации ООО «Лис» и ООО «Белка» прекратили свою деятельность.

Подраздел «Производство кожи, изделий из кожи» в городе Кимры представлены следующими предприятиями: ЗАО «Никс», ООО «Красная звезда». В целом производство продукции уменьшилось на 25 %, что объясняется уменьшением заказов на производство обуви.

ЗАО «Никс». Разработка, производство и реализация мужской, женской и детской обуви. Предприятие производит и реализует свою продукцию на российском рынке в городах: Москва, Ульяновск, Екатеринбург, Санкт-Петербург, Краснодар, Чита, Смоленск. Обувь изготавливается только из натуральной кожи. В 2018 году произошло снижение объема выпуска обуви из-за появившимися трудностями с поставками сырья, снижением сбыта готовой обуви. Однако, по данным предприятия на прогнозируемый период заложен небольшой рост.

ООО «Красная звезда» одно из старейших предприятий России, специализирующихся на производстве специальной и рабочей обуви. Предприятие производит и поставляет более 200 видов базовых моделей обуви. Располагает штатом опытных модельеров и технологов, собственной испытательной лабораторией.

В 2018 году производство обуви предприятие работало стабильно, входит в число крупных налогоплательщиков, но данные представить руководство отказалось. Для отчета за 2018 год использованы фактические данные статистики. На прогнозируемый период

планируется незначительное увеличение объемов производства.

Подраздел «Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения» представлен предприятием ЗАО «Лестницы - СВН» выпускает лестницы для индивидуальных домов по индивидуальным заказам.

В 2018 году производство лестниц на предприятии в натуральном выражении уменьшилось, что объясняется возросшими ценами на сырье, уменьшением спроса. Планируется небольшое увеличение объема производства.

Подраздел «Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации» представлен филиалом ОАО "Тверская областная типография" **Кимрская типография**, который выпускает газеты, бланки, этикетки, книги, календари, визитки, журналы. В 2018 г. произошло увеличение производства продукции на 121,5%. На 2020-2022гг. прогнозируется значительный прирост объема производства.

Подраздел «Производство прочей неметаллической минеральной продукции» представлен ООО «Изразцовые печи», которое производит изразцовую плитку для каминов. Основными заказчиками являются г. Тверь, г. Москва и города Московской области. В год производят примерно 1000 кв.м.

Подраздел «Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования» представлен предприятием ООО «КЗТО «Радиатор», ОАО «МДС - микро» и ООО «Металлоизделия». Индекс промышленного производства по данному подразделу составил 124,9 %, благодаря увеличению выпуска продукции предприятием ООО «КЗТО «Радиатор».

ООО «КЗТО «Радиатор» основными видами выпускаемой продукции являются: трубчатые стальные радиаторы отопления; радиатор-скамейка «Завалинка»; Би-конвекторы; дизайн радиаторы (полотенце-сушители - лесенки); медно - алюминиевые конвекторы, встраиваемые в структуру пола, с декоративной решеткой рулонного типа из алюминия, либо ценных пород дерева; медно – алюминиевые конвекторы напольные и настенные; плитусные напольные конвекторы, полотенце-сушители П, М, Ш – образные.

Производство продукции в 2018 г. увеличилось в связи с увеличением спроса, расширением производства.

На 2020-2022гг. прогнозируется рост объема производства.

ООО «МДС-микро» является предприятием по сборке микродвигателей, механической обработке деталей, листо-обработке и сборке узлов на самом современном технологическом оборудовании. В течение 30 лет производит микродвигатели внутреннего сгорания для моделизма. Имеет токарное, фрезерное, шлифовальное оборудование и квалифицированные кадры. Выполняет слесарные работы, термообработку, цветное литье в кокиль. Имеет конструкторские и технологические службы.

Услуги по обработке механических изделий с использованием основных технологических процессов машиностроения в основном оказывают для московской фирмы ООО «Яуза-Моторс». Микродвигатели реализуют в г. Москва и города Московской области.

Увеличение производства продукции в натуральном выражении объясняется увеличением заказов на услуги по обработке металлических изделий с использованием основных технологических процессов машиностроения.

Данные предприятием не представлены. На 2020-2022 годы прогнозируется незначительное увеличение производства продукции.

Подраздел «Производство компьютеров, электронных и оптических изделий» представлен предприятием НПФ «Центргазгеофизика» ООО «Георесурс», которое имеет большой опыт работы по разработке и изготовлению аппаратуры и оборудования для геофизических исследований действующих скважин газовых, газоконденсатных месторождений и подземных хранилищ, газа, является ведущим предприятием геофизической службы газовой отрасли, имеет лицензии на разработку, изготовление, ремонт всей выпускаемой продукции, а также на обучение специалистов производственных предприятий. Современная техническая и производственная база

предприятия уже на протяжении многих лет позволяет разрабатывать и выпускать высококачественную современную продукцию для геофизических исследований, востребованную отечественными и зарубежными потребителями.

Уменьшение объемов производства в 2018 году объясняется уменьшением заказов на данный вид продукции. Данных по предприятию нет. На 2020-2022 гг. дан прогноз с незначительным увеличением объема производства.

Подраздел «Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки» представлен предприятиями Обособленное подразделение АО «ВНИИавтогенмаш», ЗАО «Хамильтон Стандарт - Наука» и ЗАО «Савеловский завод деревообрабатывающего оборудования».

Обособленное подразделение АО «ВНИИавтогенмаш» создано на базе ООО «Савеловский машиностроительный завод». Основными видами выпускаемой продукции являются: оборудование специального назначения, запасные части для производимого оборудования. По данным предприятия объём выпуска в 2018 увеличен, в прогнозируемый период рост выпуска сохранится.

ООО «Савёловский станкостроительный завод» - ООО «СТАН» находится в длительном простое, в связи с имеющимися значительными долгами по выплате заработной платы работникам, открыто судебное производство в отношении руководства. На заводе сложная обстановка.

ЗАО «Савёловский завод деревообрабатывающего оборудования» (ЗАО «СЗДО») выпускает деревообрабатывающие станки. Реализует в города: Москва, Санкт-Петербург, Красноярск, Беларусь, Тюмень, Екатеринбург (Свердловская область); Тверскую, Новгородскую, Пензенскую, Московскую, Вологодскую, Челябинскую, Владимирскую области; республики Башкортостан, Марий Эл.

Выпускают станки для лесопереработчиков страны:

- портативные ленточные пилорамы (ПЛП-3).

- Линии сращивания, по длине состоящие из двух станков: шипорезного станка (ШС-3), пресса стыковочного (ПС-2), либо пресса стыковочного третьего поколения (ПС-3).

Все пневмооборудование, применяемое в станках изготовлено компанией "PNEVMAKX"- национальным лидером среди производителей пневмоаппаратуры в Италии. Все оборудование, выпускаемое ЗАО "СЗДО" прошли государственную сертификацию, что подтверждено сертификатом соответствия.

В 2018 году объем производства снижен. По данным предприятия прогнозируется, что в 2020-2022 гг. объем производства деревообрабатывающих станков будет постепенно увеличиваться.

ЗАО «ХамильтонСтандартНаука» «Хамильтон Санстрэнд» международная компания, входящая в состав корпорации «Юнайтед Текнолоджиз» является одним из разработчиков и поставщиков наукоемкой продукции аэрокосмического и промышленного применения. Компания производит оборудование для гражданской, региональной, корпоративной и военной авиации, а также для международных космических программ. Промышленная продукция компании применяется в химической, пищевой, строительной, горнодобывающей и других отраслях.

ОАО Научно-производственное объединение «Наука» является лидером в области создания систем кондиционирования, жизнеобеспечения и входящих в них агрегатов для авиационно – космической техники. Практически все самолеты и пилотируемые космические аппараты российского производства оборудованы системами и изделиями, разработанными ОАО НПО «Наука».

ЗАО «Хамильтон Стандарт - Наука» арендуют производственные площади на правобережье Волги в городе Кимры.

По данным предприятия в 2018 году производство продукции в натуральном выражении увеличилось на 36 % по сравнению с 2017 годом, по оценке 2019 года планируется, что объем производства увеличится на 15 % к уровню 2018 года. В прогнозируемом периоде 2020-2022 гг. планируется увеличение объема производства, что связано с вводом в эксплуатацию в 2017 году научно-производственного комплекса по

производству авиационных теплообменников.

Раздел Д «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» представлен предприятиями ООО «Газпром теплоэнерго Тверь» г. Кимры, ООО «Горэнерго», МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство», которые занимаются производством и распределением тепловой энергии.

Уменьшение объема производства тепловой энергии объясняется установкой в многоквартирных домах общедомовых приборов учета. На прогнозируемый период объемы производства остаются на уровне 2018 года.

Раздел Е «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»

ООО «Водопроводно-канализационное хозяйство» занимается водоснабжением, водоотведением, очисткой сточных вод города.

В 2018 году по сравнению с 2017 г. объемы производства уменьшились, что объясняется установкой приборов учета на воду. В 2018 году объемы производства увеличиваются, за счет введения в эксплуатацию в 2017 году построенных многоквартирных домов по адресам г. Кимры, проезд Титова, 13а, корпус 1, общая площадь дома составила **2057 кв.м.**, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.40, корпус 3, общая площадь дома составила **1963 кв.м.**, ул. Песочная 4В, общей площадью **3135,2 кв.м.**

На прогнозируемый период 2020-2022гг. объемы производства уменьшаются, что объясняется установкой приборов учета на воду, строительство домов не запланировано.

Класс 38 «Сбор, обработка и утилизация отходов: обработка вторичного сырья» в отчете не представлен в связи с тем, что МУП «Жилищное благоустройство» услуги по сбору неопасных отходов не оказывает, работников в организации нет, деятельность остановлена, т.к. имеется долги по налогам и перед кредиторами.

Дорожное хозяйство

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в городе Кимры составляет 164,86 км.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием составляет 47,41 км.

Протяженность грунтовых автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 117,45 км.

Предполагается, что к 2022 году данные показатели останутся без изменений.

Образование

Система образования в городе Кимры включает:

- три учреждения средне - специального образования: Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования «Савеловский колледж», Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Кимрский медицинский колледж», Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования «Кимрский техникум»;

- девять средних школ;

- тринадцать детских садов;

- пять муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей: «Детская школа искусств № 1», «Детская школа искусств № 2», «Детская школа искусств № 3», «Детский спортивно-технический центр», «Центр развития творчества детей и юношества им. И.А. Панкова»;

- два муниципальных образовательных учреждения дополнительного образования детей спортивной направленности: «Детско-юношеская спортивная школа №1», «Детско-юношеская спортивная школа № 2».

Дошкольное образование детей

Дошкольные учреждения рассчитаны на 3165 мест, в них воспитывается 3051 дошкольник.

С целью оказания населению услуг по зачислению детей в детские сады, ведению

учета очередности, снижения коррупционных рисков в сфере дошкольного образования внедрена автоматизированная информационная система «Электронная очередь в ДОУ».

В городе отсутствует очередь в дошкольные образовательные учреждения.

Общее образование

Число общеобразовательных школ в 2018 году составило 9 единиц (2017г.-10 единиц), это связано с объединением двух общеобразовательных школ МОУ «Гимназия № 2» и МОУ «Средняя школа № 3».

Количество мест в общеобразовательных школах в 2018 году составило 5058 единиц, так же как и в 2017 году.

Численность учащихся в дневных общеобразовательных школах увеличивается в связи с увеличением учащихся на 1 и 2 ступенях обучения (повышение уровня рождаемости).

Число мест в дошкольных образовательных учреждениях в 2018 году составило 3165 единиц. На 20 мест больше, чем в 2017 году, за счет введения дополнительных мест в МДОУ «Детский сад №25».

Определение стоимости имущества

Расчет стоимости имущества за 2018 год рассчитывался по данным налоговой инспекции.

Налог на имущество организаций составил 92 112 тыс. руб., стоимость налогооблагаемого имущества 4 187 662 тыс. руб.

Расчет показателей стоимости имущества, подлежащего налогообложению по самостоятельным налогоплательщикам и филиалам юридических лиц на 2019-2022 годы, определялся по данным представленным предприятиями города.

В составе крупных и средних предприятий наибольший удельный вес по данному показателю занимают ЗАО «Хамилтон Стандарт-Наука», АО «Кимрская фабрика имени Горького», НПФ «Центргазгеофизика» ООО «Газпром георесурс», АО «Теплоинвест», ООО «Инвкапитал» и МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство», ЗАО «Икс 5 Недвижимость», которые обеспечили наибольший объем стоимости имущества в общем показателе.

В августе 2016 года, в связи с тяжелым экономическим положением на базе ООО «Савеловский машиностроительный завод» организовано новое предприятие ООО «Савеловский станкостроительный завод», которому передано в аренду 70 % имущества, в 2017 году планировалось выкупить имущество. По данным ООО «Савеловского станкостроительного завода», предоставленным в мае 2019г. имущество не выкупили, и не планируется выкупать в прогнозируемом периоде.

ЗАО «Хамилтон Стандарт-Наука» в 2017 году закончил строительство научно-производственного комплекса по производству авиационных теплообменников (2 очередь). По данным предприятия в 2018 году стоимость имущества увеличилась на 160 % по сравнению с 2017 годом и составила 525 594 тыс. руб., в 2019 году стоимость имущества увеличится на 103,5 % по сравнению с 2018 годом и составит 543 921 тыс. руб.

При расчете прогнозных данных по стоимости имущества на 2020-2022гг. были приняты темпы роста: 2020г. - 101%, 2021г. – 102%, 2022г. – 101,5%.

На территории города в 2018 году не реализовывались инвестпроекты, на прогнозный период информация об инвестпроектах отсутствует.

Определение налогооблагаемой прибыли

Прибыль является одним из источников финансирования, необходимого для развития и наращивания выпуска продукции, расширения и совершенствования производства, модернизации оборудования. От финансового состояния предприятия зависит во многом успех его деятельности.

Расчет показателей прибыли прибыльных организаций произведен по данным представленным предприятиями города и статистическим данным.

В 2018 году налогооблагаемая прибыль предприятий составила 1 107 465 тыс. руб.

или 184,7 % к уровню 2017 года.

В составе крупных и средних предприятий наибольший удельный вес по данному показателю занимают ЗАО «Хамильтон Стандарт-Наука», АО «Кимрская фабрика имени Горького», АО «Геосвип», ООО «КЗТО «Радиатор», которые обеспечили наибольший объем прибыли в общем показателе.

Рост общеэкономического оборота, прежде всего, крупных градообразующих предприятий и организаций города Кимры, дает основание предполагать, что в 2019 года налогооблагаемая прибыль увеличится и составит 1 162 838 тыс. руб., темп роста 105 % относительно 2018 года.

Прогнозом на 2020 год предусматривается рост прибыли на 103,7 %, на 2021-2022 годы – 104%. Рост прибыли предусматривается обеспечить в первую очередь за счет роста объема производства промышленных предприятий, на долю которых приходится большая часть прибыли. Основная часть прибыли будет получена крупными и средними предприятиями.

На территории города в 2018 году не реализовывались инвестпроекты, на прогнозный период информация об инвестпроектах отсутствует.

Потребительский рынок

Рост индекса физического объема оборота розничной торговли связан с открытием на территории города новых магазинов:

В 2016 году открыто - Обособленное подразделение супермаркета "АТАК" 688. Количество увеличилось на 1 и стало 17.

В 2017 году открылись: - «ООО» Агроспект» магазин «Пятёрочка» г. Кимры, ул. 60лет Октября. (федер. сети) их стало 18 единиц.

- ООО "Торгсервис-69" " ул. Орджоникидзе, 68, литер А1, магазин «Светофор». (локальные сети) их стало 5 единиц

Во втором квартале **2018** года открылось ООО Торговая компания «Брик» местные сети магазин «Юла» по адресу: г. Кимры, ул. Старозаводская, д. 11 З.

В 2019 году планируется открытие магазинов: по улицам 50 лет ВЛКСМ, д. 67а, Володарского, д. 35 ООО «Бристоль».

Федеральные сети: 18

- АО «Тандер» магазин «Магнит» - 9
- Торговый дом «Перекресток» магазин «Пятёрочка» - 7
- АО «ДИКСИ- ЮГ» магазин «Дикси» - 1
- Обособленное подразделение супермаркета «АТАК» 688 – 1

Локальные сети: 1

- ООО «Торгсервис – 69» «Светофор» 1

В 2017 году закрылось 2 магазина локальных сетей «Тверской купец» ООО «Ритм – 2000» магазин «Разница».

В 2018 году также закрылось 2 магазина локальных сетей «Тверской купец» ООО «Ритм – 2000» магазин «Разница» по улицам Володарского, д. 35, Орджоникидзе, д. 77.

Количество объектов общественного питания увеличивается в **2018** году (20 единиц), в связи с открытием ресторана быстрого обслуживания "Сковородка" ул. Урицкого, д. 10 на 49 посадочных мест.

В 2019 году планируется открытие кафе "Тандер" ИП Галустян Г.З. по улице Володарского, д. 26 на 20 посадочных мест.

Объём платных услуг населению незначительно увеличивается, что связано с повышением денежных доходов населения, а также развитием сети платных медицинских услуг.